


Slezská univerzita v Opavě

Opava, květen 2003

Výroční zpráva o hospodaření
Slezské univerzity v Opavě

za rok 2002



)4(

Slezská univerzita v Opavě

Obsah:

Úvod...................................................................................................................................... 6
1. Roční účetní závěrka......................................................................................................... 9

1.1 Rozvaha .................................................................................................................... 9
1.2 Výkaz zisku a ztráty................................................................................................ 12
1.3 Doplňující údaje...................................................................................................... 16
1.4 Rozbor hospodářského výsledku ............................................................................ 17

2. Analýza příjmů a výdajů ................................................................................................. 19
2.1 Příjmy ..................................................................................................................... 19

2.1.1 Dotace z kapitoly MŠMT státního rozpočtu ................................................ 19
2.1.2 Dotace z ostatních kapitol státního rozpočtu a další zdroje .......................... 21
2.1.3 Vlastní příjmy................................................................................................ 22

2.2 Výdaje .................................................................................................................... 23
2.2.1 Neinvestiční náklady .................................................................................... 23
2.2.2 Investiční výdaje a investiční činnost ........................................................... 25

3. Přehled o peněžních příjmech a výdajích (Přehled o peněžních tocích - tab. 3) ............ 28
4. Vývoj fondů veřejné vysoké školy ................................................................................. 31

4.1 Stav fondů k 1. 1. 2002........................................................................................... 31
5. Vývoj stavu majetku a výsledky inventarizace............................................................... 33

5.1 Majetek a jeho vývoj .............................................................................................. 33
5.2 Finanční majetek..................................................................................................... 33
5.3 Zásoby .................................................................................................................... 33
5.4 Pohledávky a závazky, úvěry.................................................................................. 34

6. Rekapitulace fi nančního vypořádání se státním rozpočtem............................................ 35
6.1 Základní dotace a její užití ..................................................................................... 35
6.2 Dotace na stravování a ubytování a její užití.......................................................... 35
6.3 Dotace na výzkum a vývoj ..................................................................................... 35
6.4 Finanční vypořádání vzhledem k ostatním kapitolám SR ...................................... 36

7. Stipendia a služby poskytované studentům .................................................................... 37
7.1 Počet studentů ......................................................................................................... 37
7.2 Stipendia ................................................................................................................. 37
7.3 Stravování ............................................................................................................... 37
7.4 Ubytování ............................................................................................................... 38

Závěr ................................................................................................................................... 39



)5(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2002 - Obsah

Seznam tabulek:

Vývoj počtu zaměstnanců a studentů univerzity v letech 1999-2002................................... 6
Neinvestiční dotace v tis. Kč ................................................................................................ 7
Investiční dotace v tis. Kč ..................................................................................................... 8
Tab. 1.1 Aktiva - výkaz  Úč 1 - 01 v tis. Kč.......................................................................... 9
Pasiva v tis. Kč.................................................................................................................... 11
Tab. 1.2 Výkaz zisku a ztráty - celkem v tis. Kč ................................................................ 12
Tab. 1.2a Výkaz zisku a ztráty - škola v tis. Kč .................................................................. 13
Tab. 1.2b Výkaz zisku a ztráty – KaM v tis. Kč ................................................................. 14
Tab. 1.3 Doplňující údaje - celkem tis. Kč ......................................................................... 16
Tab. 1.3a Doplňující údaje za hlavní a doplňkovou činnost pro VVŠ tis. Kč .................... 16
Tab. 1.4 Hospodářský výsledek v tis. Kč............................................................................ 17
Tab. 1.4 a Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta v tis. Kč ................................................... 18
Tab. 2.1.1a Neinvestiční dotace z kapitoly MŠMT(333) v tis. Kč ..................................... 19
Tab. 2.1.1b D – studující cizinci a mezinárodní spolupráce v tis. Kč................................. 19
Tab. 2.1.1.c E – neinvestiční výdaje spojené s investiční výstavbou v tis. Kč ................... 19
Tab. 2.1.1.d F – vzdělávací projekty a programy v tis. Kč ................................................. 20
Tab. 2.1.1.e G – projekty poskytnuté FRVŠ v tis. Kč ......................................................... 20
Tab. 2.1.1f I – rozvojové programy .................................................................................... 20
Tab. 2.1.1g 3 - výzkumné záměry v tis. Kč ........................................................................ 21
Tab. 2.1.1h 3 - účelové prostředky na VaV v tis. Kč........................................................... 21
Tab. 2.1.1i - Dotace z kapitoly MŠMT na reprodukci majetku v tis. Kč............................ 21
Tab. 2.1.1j Dotace z kapitoly MŠMT na reprodukci majetku v tis. Kč .............................. 21
Tab.2.1.2a Ostatní dotace – neinvestiční prostředky v tis. Kč ............................................ 21
Tab. 2.1.2b Ostatní dotace na reprodukci majetku v tis. Kč ............................................... 22
Tab. 2.1.3 Vlastní příjmy v tis. Kč ...................................................................................... 22
Tab. 2.2.1 Náklady v tis. Kč................................................................................................ 23
Tab. 2.2.1a Pracovníci a mzdové prostředky v tis. Kč........................................................ 24
Tab. 2.2.2a Financování reprodukce majetku – kapitola 333 v tis. Kč ............................... 25
Tab. 2.2.2b Financování reprodukce majetku - ostatní dotace v tis. Kč ............................. 25
Tab. 2.2.2c Dílčí přehledy pro jednotlivé programy tis. Kč .............................................. 26
Tab. 2.2.2d Dílčí přehledy pro jednotlivé programy výzkumu a vývoje v tis. Kč.............. 26
Tab. 3 Přehled o peněžních tocích v tis. Kč ........................................................................ 28
Tab. 4 Fondy v tis. Kč ......................................................................................................... 31
Tab. 4a Stipendijní fond v tis. Kč ....................................................................................... 31
Tab. 4b FRIM...................................................................................................................... 32



)6(

Slezská univerzita v Opavě

Tab. 4.c Čerpání FRIM na stavební akce v tis. Kč ............................................................. 32
Tab. 4d Čerpání FRIM na stroje a zařízení v tis. Kč........................................................... 32
Tab. 5a Přehled o majetku a jeho vývoj v tis. Kč ............................................................... 33
Tab. 5b Finanční majetek v tis. Kč ..................................................................................... 33
Tab. 5c Zásoby v tis. Kč...................................................................................................... 33
Tab. 5d Pohledávky, závazky, úvěry v tis. Kč..................................................................... 34
Tab. 6.1 v Kč ....................................................................................................................... 35
Tab. 6.2 v Kč ....................................................................................................................... 35
Tab. 6.3 v Kč ...................................................................................................................... 35
Tab. 6.4a Fin. vypořádání vzhledem k ostatním kapitolám SR a jiné dotace - NEI v Kč .. 36
Tab. 6.4b Vypořádání se SR - investice v Kč...................................................................... 36
Tab. 7a ................................................................................................................................ 37
Tab. 7b v tis. Kč .................................................................................................................. 37
Tab. 7c  - Stravování .......................................................................................................... 37
Tab. 7d - Ubytování ............................................................................................................ 38

Seznam grafů:

Graf - Vývoj počtu zaměstnanců a studentů univerzity v letech 1999-2002........................ 6
Graf - Podíl staveb, strojů a zařízení na celkové dotaci investic v roce 2002 ...................... 8



)7(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2002 - Úvod

Úvod

V souladu s návodem MŠMT čj. 15 319/03-30, podle zákona č. 111/1998 Sb., o vyso-
kých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění 
pozdějších změn, předkládáme Výroční zprávu o hospodaření Slezské univerzity v Opavě 
(dále jen univerzita) za rok 2002.

Celkové hospodaření univerzity za rok 2002 skončilo kladným hospodářským výsled-
kem ve výši 2.686 tis. Kč, účetní hospodářský výsledek byl především vytvořen účetním 
ziskem ze směny nemovitostí, a to ve výši 2.004 tis. Kč, (podrobné údaje jsou rozepsány 
v textu pod tab. 1.4).

V hlavní činnosti bylo dosaženo zisku ve výši 1.984 tis. Kč, v doplňkové činnosti pak 
zisku v částce 702 tis. Kč. V oblasti příjmů bylo dosaženo celkového objemu 225.200 tis. Kč 
(v hlavní činnosti 210.659 tis. Kč, v doplňkové činnosti 14.541 tis. Kč). V oblasti nákladů 
bylo vyčerpáno 222.514 tis. Kč (v hlavní činnosti 208.675 tis. Kč, v doplňkové činnosti 
13.839 tis. Kč).

Na celkových nákladech se značnou měrou podílely mzdové náklady spolu se zákon-
nými odvody, konkrétně v hlavní činnosti to bylo 111.272 tis. Kč, v doplňkové činnosti pak 
5.186 tis. Kč. Samotné mzdové náklady činily v hlavní činnosti 80.567 tis. Kč, v doplňkové 
činnosti 4.041 tis. Kč. 
Vývoj počtu zaměstnanců a studentů univerzity v letech 1999-2002
Rok 1999 2000 2001 2002 2002/2001
Pedagogičtí pracovníci 179 176 180 186 1,03
Administrativní a vědečtí pracov. 190 208 208 209 1,00
Zaměstnanci celkem* 369 384 388 395 1,02
Zaměstnanci – fyzické osoby** 412 422 430 438 1,02
Studenti*** 3 177 3 230 3 338 3434 1,03

*  průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený
**  průměrný evidenční počet zaměstnanců ve fyzických osobách
***  přepočtený počet studentů v daném akademickém roce = přijatí studenti byli započteni s koefi cientem (1-p/200), 

kde „p“ je % studentů, kteří v minulém akademickém roce ukončili studium v prvním ročníku (z počtu nově 
přijatých do 1. ročníku v minulém akademickém roce)

Graf - Vývoj počtu zaměstnanců a studentů univerzity v letech 1999-2002

Příznivý vývoj pokračoval v roce 2002 v oblasti vědy a výzkumu (dále jen VaV), kde 
v roce 2002 obdržela univerzita 13.790 tis. Kč, 7.904 tis. Kč institucionálních prostředků 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

1999 2000 2001 2002

Pedagogi tí pracovníci

Administrativní a v de tí

pracovníci

Zam stnanci celkem

Zam stnanci-fyzické

osoby



)8(

Slezská univerzita v Opavě

na výzkumné záměry, 4.949 tis. Kč v rámci nespecifi kovaných institucionálních prostřed-
ků na VaV a 939 tis. Kč na projekty poskytnuté v rámci programu „Informační zdroje pro 
VaV“.

Značný objem fi nančních prostředků byl univerzitě poskytnut na rozvojové programy, 
a to v částce 8.680 tis. Kč, na projekty Fondu rozvoje vysokých škol (dále jen FRVŠ) bylo 
univerzitě v roce 2002 poskytnuto 8.680 tis. Kč (1.695 tis. Kč neinvestičních prostředků, 
6.985 tis. Kč investičních prostředků).

Na projekty řešené v rámci Grantové agentury ČR (dále jen GAČR) obdržela univerzita 
v roce 2002 celkem 4.214 tis. Kč neinvestičních prostředků, 35 tis. Kč investičních pro-
středků.

V roce 2002 pokračoval rozvoji mezinárodní spolupráce v oblasti mobility studentů 
a pedagogů univerzity v rámci programu SOCRATES/ERASMUS. 

V oblasti investic došlo k poskytnutí systémových dotací; na akci „Rekonstrukce a opra-
va objektu Na Rybníčku 1, Opava“ v částce 33.704 tis. Kč, dále pak v částce 2.389 tis. Kč 
na akci „Propojení objektů SU – 1. etapa“ a v částce 4.064 tis. Kč na akci „Zavádění nebo 
rozšiřování informačních a komunikačních technologií do činnosti VVŠ“.

Na obnovu přístrojového a strojního vybavení univerzity bylo systémově poskytnuto 
v roce 2002 celkem 8.708 tis. Kč.

Vedle investičních prostředků, poskytnutých univerzitě formou systémových, došlo 
ke značnému čerpání fi nančních prostředků z fondu reprodukce dlouhodobého majetku 
(dále jen FRIM), a to ve výši 30.961 tis. Kč, konkrétně na stavební akce 11.437 tis. Kč, 
na pořízení objektu 7.053, na stroje a zařízení 10.724 tis. Kč a jako doplňkového zdroje na 
opravy bylo použito z FRIM 1.477 tis. Kč.
Neinvestiční dotace v tis. Kč
č. ř. Položka neinvestiční dotace Rok 2001 Rok 2002 Poměr 2002/2001
1. Vzdělávací činnost 100 037 121 862 1,22
2. Stipendia studentů doktor. stud. progr. 945 918 0,97
3. Prostředky pro zahraniční studenty 31 56 1,81
4. Program SOCRATES/ERASMUS 2 585 3 795 1,45
5. NIV vázané na investiční činnost 50 9 257 185,14
6. Prostředky k likvidaci havarijních a mimořádných situací 6 050 0
7. Fond vzdělávací politiky 5 649 220 0,04
8. Podpora rozvoje učitelských programů 743 0
9. Fond rozvoje vysoké školy 1 276 1 695 1,33
10. Rozvojové programy 4 751 8 165 1,72
11. Dotace na ubytování a stravování 15 578 16 137 1,04
12. Prostředky na institucionální (nespecifi kovaný) výzkum 4 970 4 949 1,00
13. Výzkumné záměry 6 684 7 904 1,18
14. Účelové prostředky 880 1 007 1,14

15. Neinvestiční dotace z kapitoly školství celkem, včetně 
prostř. min. kultury 150 229 175 965 1,17

z toho: odpisy 12 092 12 365 1,02
16. Neinvestiční dotace poskytnutá Grantovou agenturou ČR 3 715 4 214 1,13
17. Neinvestiční dotace ze státního rozpočtu 153 944 180 179 1,17

Poznámka:
řádek 14 = Účelové prostředky na VaV AKTION, prostředky poskytnuté ministerstvem kultury Projekt LI 
řádek 15 = ř. 1 - 14 
řádek 17 = ř. 15 + ř. 16



)9(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2002 - Úvod

Investiční dotace v tis. Kč
č. ř Položka investiční dotace Rok 2001 Rok 2002
1. Propojení objektů SU – 1. etapa 2 041 2 389
2. Zavádění nebo rozš. inform. a komunik. technologií do činnosti VVŠ 0 4 064
2. Rekonstrukce objektu Komárovská 25 v Opavě 503 0
3. Rekonstrukce objektu Hauerova 4 v Opavě 2 345 0
4. Rekonstrukce a oprava objektu Na Rybníčku 1 v Opavě 21 767 33 704
5. Dotace na stavby celkem 26 656 40 157
6. Fond rozvoje VŠ 3 430 6 985
7. Obnova přístroj. a strojního vybavení 3 055 1 723
8. Výzkumné záměry 744 279
9. Informační zdroje pro VaV 594 0
10. Dotace na stroje a zařízení celkem 7 823 8 987
11. Dotace na investice poskytnuté z kapitoly školství celkem 34 479 49 144
12. Dotace na investice poskytnutá GAČR 75 35
13. Dotace na investice ze SR 34 554 49 179

Poznámka: 
řádek  5 = ř. 1 + ř. 2 + ř. 3 + ř. 4
řádek 10 = ř. 6 + ř. 7 + ř. 8 + ř. 9
řádek 11 = ř. 5 + ř. 10
řádek 13 = ř. 11 + ř. 12

Graf - Podíl staveb, strojů a zařízení na celkové dotaci investic v roce 2002

�����������������������������������
�����������������������������������
�����������������������������������
�����������������������������������

�����������������������������������
�����������������������������������

����������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������

18%

82%

���
Dotace na stavby ���
Dotace na stroje a za ízení



)10(

Slezská univerzita v Opavě

1. Roční účetní závěrka
(tab. 1.1, 1.2, 1.2a, 1.2b, 1.3, 1.3a, 1.4, 1.4a)

1.1 Rozvaha
Rozvaha vyjadřuje stav aktiv a pasiv univerzity, stav majetku a zdrojů před rozdělením 

hospodářského výsledku za účetní období, a to počáteční stavy k 1. 1. 2002 a stavy konečné 
k 31. 12. 2002.

Aktiva celkem jsou členěna na stálá aktiva (dlouhodobý nehmotný majetek, dlouhodobý 
hmotný majetek, dlouhodobý fi nanční majetek) a oběžná aktiva (zásoby, pohledávky, krát-
kodobý fi nanční majetek, přechodné účty aktivní).     

Pasiva celkem jsou členěna na vlastní zdroje univerzity (jmění a hospodářský výsledek) 
a cizí zdroje (krátkodobé závazky a přechodné účty pasivní).
Tab. 1.1 Aktiva - výkaz  Úč 1 - 01 v tis. Kč

č.ř. Stav 
k 1.1.2002

Stav 
k 31.12.2002

A B 1 2
A. Stálá aktiva                                                                ř. 9 - 15 + 26 - 33 + 41 1 477 983,73 538 977,81

1. 
Dlouhodobý 

nehmotný 
majetek

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje                              (012) 2 0,00 0,00
Software                                                                               (013)  3 2 288,38 3 627,30
Ocenitelná práva                                                                  (014) 4 0,00 0,00
Drobný dlouhodobý nehmotný majetek                              (018) 5 7 380,51 9 244,24
Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek                               (019) 6 0,00 0,00
Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku                     (041) 7 0,00 0,00
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný  majetek       (051) 8 0,00 0,00

Součet ř. 2 - 8 9 9 668,89 12 871,54

2.
Oprávky k

nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje                         (072) 10 0,00 0,00
Software                                                                               (073) 11 -1 139,01 -1 453,94
ocenitelným  právům                                                           (074) 12 0,00 0,00
drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku                (078) 13 -7 380,51 -9 244,24
ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku                (079) 14 0,00 0,00

Součet ř. 10 - 14 15 -8 519,52 -10 698,18

3. 
Dlouhodobý 

hmotný 
majetek

Pozemky                                                                              (031) 16 33 435,16 34 857,48
Umělecká díla a předměty                                                   (032) 17 1 777,73 1 777,73
Stavby                                                                                  (021) 18 453 385,07 467 627,39
Samostatné movité věci a soubory movitých věcí              (022) 19 85 805,50 96 779,35
Pěstitelské celky trvalých porostů                                       (025) 20 0,00 0,00
Základní stádo a tažná zvířata                                             (026) 21 0,00 0,00
Drobný dlouhodobý hmotný majetek                                  (028) 22 65 198,68 71 635,15
Ostatní dlouhodobý hmotný majetek                                   (029) 23 0,00 84,39
Pořízení dlouhodobého hmotného majetku                         (042) 24 30 104,80 70 632,26
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek            (052) 25 0,00 0,00

Součet ř. 16 - 25 26 669 706,94 743 393,75

4.
Oprávky k

stavbám                                                                                (081) 27 -68 913,90 -74 415,17
samostatným movitým věcem a souborům movitých věcí  (082) 28 -59 006,58 -60 932,23
pěstitelským celkům trvalých porostů                                 (085) 29 0,00 0,00
základnímu stádu a tažným zvířatům                                  (086) 30 0,00 0,00
drobnému dlouhodobému hmotnému majetku                    (088) 31 -65 152,10 -71 635,15
ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku                    (089) 32 0,00 -6,75

Součet ř. 27 - 32 33 -193 072,58 -206 989,30



)11(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2002 - 1. Roční účetní závěrka

5. 
Dlouhodobý 
fi nanční 
majetek

Podílové cenné papíry a vklady v podnicích s rozh. vlivem   (061) 34 0,00 0,00
Podílové cenné papíry a vklady v podnicích s podst. vlivem  (062) 35 0,00 0,00
Ostatní dlouhodobé cenné papíry a vklady                              (063) 36 200,00 400,00
Půjčky podnikům ve skupině                                                   (066) 37 0,00 0,00
Ostatní dlouhodobé půjčky                                                      (067) 38 0,00 0,00
Ostatní dlouhodobý fi nanční majetek                                      (069) 39 0,00 0,00
Pořízení dlouhodobého fi nančního majetku                            (043) 40 0,00 0,00

Součet ř. 34 - 40 41 200,00 400,00
B. Oběžná aktiva                                                                   ř. 52 + 71 + 80 + 85 42 36 614,29 27 511,88

1.
Zásoby

Materiál na skladě                                                                    (112) 43 265,60 129,03
Materiál na cestě                                                                      (119) 44 0,00 0,00
Nedokončená výroba                                                               (121) 45 0,00 0,00
Polotovary vlastní výroby                                                        (122) 46 0,00 0,00
Výrobky                                                                                   (123) 47 0,00 0,00
Zvířata                                                                                      (124) 48 0,00 0,00
Zboží na skladě                                                                        (132) 49 0,00 0,00
Zboží na cestě                                                                          (139) 50 0,00 0,00
Poskytnuté zálohy  na zásoby                                       (z účtu 314) 51 1 427,25 728,52

Součet ř. 43 - 51 52 1 692,85 857,55

2.
Pohledávky

Odběratelé                                                                                (311) 53 1 899,70 474,40
Směnky k inkasu                                                                      (312) 54 0,00 0,00
Pohledávky za eskontované cenné papíry                               (313) 55 0,00 0,00
Poskytnuté provozní zálohy                                   (314 mimo ř. 50) 56 2 324,78 1534,22
Ostatní pohledávky                                                                  (315) 57 1 229,52 817,88
Pohledávky za zaměstnanci                                                     (335) 58 38,83 62,61
Pohledávky za institucemi sociál. zabezp. a zdrav. pojištění  (336) 59 0,00 0,00
Daň z příjmů                                                                            (341) 60 298,61 30,13
Ostatní přímé daně                                                                   (342) 61 0,00 0,00
Daň z přidané hodnoty                                                             (343) 62 0,00 0,00
Ostatní daně a poplatky                                                           (345) 63 0,00 0,00
Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem   (346) 64 0,00 0,00
Nároky na dotace a ost. zúčt. s rozp. orgánů úz. sam. celků   (348) 65 0,00 0,00
Pohledávky za účastníky sdružení                                           (358) 66 0,00 0,00
Pohledávky z pevných  termínových operací                          (373) 67 0,00 0,00
Pohledávky z emitovaných dluhopisů                                     (375) 68 0,00 0,00
Jiné pohledávky                                                                       (378) 69 38,14 55,14
Opravná položka k pohledávkám                                            (391) 70 0,00 498,36

Součet ř. 53 - 69 minus 70 71 5 829,58 2 476,02

3. 
Krátkodobý 
fi nanční 
majetek

Pokladna                                                                                  (211) 72 125,75 207,53
Ceniny                                                                                      (213) 73 126,15 425,28
Bankovní účty                                                                          (221) 74 27 974,54 22 796,77
Majetkové cenné papíry                                                           (251) 75 0,00 0,00
Dlužné cenné papíry                                                                (253) 76 0,00 0,00
Ostatní cenné papíry                                                                (256) 77 0,00 0,00
Pořízení krátkodobého fi nančního majetku                             (259) 78 0,00 0,00
Peníze na cestě                                                                      (+261) 79 0,00 0,00

Součet ř. 72 - 79 80 28 226,44 23 429,58

4. 
Přechodné 

účty aktivní

Náklady příštích období                                                           (381)  81 293,46 415,33
Příjmy příštích období                                                             (385) 82 325,95 40,25
Kurzové rozdíly aktivní                                                           (386) 83 0,00 1,66
Dohadné účty aktivní                                                               (388) 84 246,01 291,49

Součet ř. 81 - 84 85 865,42 748,73
ÚHRN AKTIV                                                                                          ř. 1 + 42 86 514 598,02 566 489,69
Kontrolní číslo (ř. 1 - 86) 997 2 864 761,08 3 137 705,40



)12(

Slezská univerzita v Opavě

Pasiva v tis. Kč
č. ř. Stav 

k 1.1.2002
Stav 

k 31.12.2002
A b 3 4

A. Vl. zdroje krytí stálých a oběžných aktiv                                     (ř. 91 + 95) 87 491 220,48 544.502,03

1. 
Jmění

Vlastní jmění                                                                           (901) 88 478 637,32 539 241,82
Fondy                                                                                      (911) 89 14 939,08 4 384,08
Oceňovací rozdíly z přeceň. majetku a závaz.                     (+921) 90 0,00 0,00

Součet ř. 88 - 90 91 493 576,40 543 625,90
2. 

Hospodářský 
výsledek  

Účet hospodářského výsledku                                               (+963) 92 X 2 686,28
Hospodářský výsledek ve schvalovacím řízení                     (+931) 93 386,25 X
Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let                (+932) 94 -2 742,17 -1 810,15

Součet ř. 92 - 94 95 -2 355,92 876,13
B. Cizí zdroje                                                          ř. 97 + 103 + 121 + 128 + 133 96 23 377,55 21 987,65
1. Zákonné rezervy                                                                                           (941) 97 0,00 0,00

2. 
Dlouhodobé 

závazky

Emitované dluhopisy                                                               (953) 98 0,00 0,00
Závazky z pronájmu                                                                (954) 99 0,00 0,00
Dlouhodobé přijaté zálohy                                                      (955) 100 0,00 0,00
Dlouhodobé směnky k úhradě                                                 (958) 101 0,00 0,00
Ostatní dlouhodobé závazky                                                    (959) 102 0,00 0,00

Součet ř. 98 - 102 103 0,00 0,00

3. 
Krátkodobé 

závazky

Dodavatelé                                                                               (321) 104 5 027,26 4 762,63
Směnky k úhradě                                                                     (322) 105 0,00 0,00
Přijaté zálohy                                                                           (324) 106 983,81 994,10
Ostatní závazky                                                                        (325) 107 4 806,51 5 348,20
Zaměstnanci                                                                             (331) 108 1 401,70 1 479,37
Ostatní závazky vůči zaměstnancům                                       (333) 109 1,98 1,34
Závazky k institucím soc. zabezpečení a zdrav. pojištění       (336) 110 3 576,80 3 862,78
Daň z příjmů                                                                            (341) 111 0,00 0,00
Ostatní přímé daně                                                                   (342) 112 1 094,59 1 232,92
Daň z přidané hodnoty                                                             (343) 113 0,00 0,00
Ostatní daně a poplatky                                                           (345) 114 79,79 16,31
Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu                                 (346) 115 39,03 24,03
Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územ. sam. celků        (348) 116 30,04 0,00
Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a vkladů  (367) 117 0,00 0,00
Závazky k účastníkům sdružení                                              (368) 118 0,00 0,00
Závazky z pevných termínových operací                                (373) 119
Jiné závazky                                                                             (379) 120 63,11 176,24

Součet ř. 104 - 120 121 17 104,62 17 897,92

4. 
Bankovní 
výpomoci 
a půjčky

Dlouhodobé bankovní úvěry                                                   (951) 122 0,00 0,00
Krátkodobé bankovní úvěry                                                    (231) 123 0,00 0,00
Eskontní úvěry                                                                         (232) 124 0,00 0,00
Emitované krátkodobé dluhopisy                                            (241) 125 0,00 0,00
Vlastní dluhopisy                                                                  ( -255) 126 0,00 0,00
Přijaté fi nanční výpomoci                                                        (249) 127 0,00 0,00

Součet ř. 122 - 127 128 0,00 0,00

5.
Přechodné 

účty pasivní

Výdaje příštích období                                                             (383) 129 92,54 3,76
Výnosy příštích období                                                            (384) 130 2 566,47 1 923,10
Kurzové rozdíly pasivní                                                           (387) 131 0,00 0,00
Dohadné účty pasivní                                                              (389) 132 3 613,92 2 162,87

Součet ř. 129 - 132 133 6 272,93 4 089,73
ÚHRN PASIV                                                                                         ř. 87 + 96 134 514 598,03 566 489,68
Kontrolní číslo (ř. 84 - 129) 998 2 068 588,30 2 269 579,02



)13(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2002 - 1. Roční účetní závěrka

1.2 Výkaz zisku a ztráty
Tab. 1.2 Výkaz zisku a ztráty - celkem v tis. Kč 
čís. 

účtu Název ukazatele  
č.ř.

Činnosti
Hlavní Doplňková Celkem

5 6 7 8
501 Spotřeba materiálu 1 16 381,46 575,47 16 956,93
502 Spotřeba energie 2 7 776,27 2 154,25 9 930,52
503 Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 3 0,00 0,00 0,00
504 Prodané z boží 4 0,00 0,00 0,00
511 Opravy a udržování 5 12 078,99 850,57 12 929,56
512 Cestovné 6 3 178,65 39,20 3 217,85
513 Náklady na reprezentaci 7 138,51 120,11 258,62
518 Ostatní služby 8 26 210,51 2 452,54 28 663,05
521 Mzdové náklady 9 80 567,31 4 040,82 84 608,13
524 Zákonné sociální pojištění 10 27 420,67 1 010,18 28 430,85
525 Ostatní sociální pojištění 11 0,00 0,00 0,00
527 Zákonné sociální náklady 12 1 678,42 75,13 1 753,55
528 Ostatní sociální náklady 13 1 605,02 60,23 1 665,25
531 Daň silniční 14 35,58 0,00 35,58
532 Daň z nemovitosti 15 8,78 161,57 170,35
538 Ostatní daně a poplatky 16 123,57 0,38 123,95
541 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 17 0,00 0,00 0,00
542 Ostatní pokuty a penále 18 1,38 0,00 1,38
543 Odpis nedobytné pohledávky 19 11,18 0,00 11,18
544 Úroky 20 0,00 0,00 0,00
545 Kurzové ztráty 21 123,51 0,00 123,51
546 Dary 22 1,01 0,00 1,01
548 Manka a škody 23 33,65 0,00 33,65
549 Jiné ostatní náklady 24 13 293,67 22,15 13 315,82
551 Odpisy dlouhodobého nehm. a hmotn. majetku 25 12 380,01 2 276,51 14 656,52
552 Zůstat. cena prodaného dlouh. nehm. a hm. maj. 26 5 053,67 0,00 5 053,67
553 Prodané cenné papíry a vklady 27 0,00 0,00 0,00
554 Prodaný materiál 28 0,00 0,00 0,00
556 Tvorba zákonných rezerv 29 0,00 0,00 0,00
559 Tvorba zákonných opravných položek 30 498,36 0,00 498,36
581 Poskytnuté přísp. zúčtované mezi org. složkami 31 0,00 0,00 0,00
582 Poskytnuté příspěvky 32 74,35 0,00 74,35

Účtová třída 5 celkem (řádek 1 - 32) 33 208 674,53 13 839,11 222 513,64
601 Tržby za vlastní výrobky 34 0,00 0,00 0,00
602 Tržby z prodeje služeb 35 14 842,76 14 014,66 28 857,42
604 Tržby za prodané zboží 36 0,00 0,00 0,00
611 Změna stavu zásob nedokončené výroby 37 0,00 0,00 0,00
612 Změna stavu zásob polotovarů 38 0,00 0,00 0,00
613 Změna stavu zásob výrobků 39 0,00 0,00 0,00
614 Změna stavu zvířat 40 0,00 0,00 0,00
621 Aktivizace materiálu a zboží 41 0,00 0,00 0,00
622 Aktivizace vnitroorganizačních služeb 42 0,00 0,00 0,00
623 Aktivizace dlouh. nehmotného majetku 43 0,00 0,00 0,00
624 Aktivizace dlouh. hmotného majetku 44 0,00 0,00 0,00
641 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 45 0,00 0,00 0,00
642 Ostatní pokuty a penále 46 0,00 0,00 0,00
643 Platby za odepsané pohledávky 47 0,00 0,00 0,00
644 Úroky 48 742,72 1,42 744,14
645 Kurzové zisky 49 32,48 1,21 33,69
648 Zúčtování fondů 50 1 564,13 0,00 1 564,13



)14(

Slezská univerzita v Opavě

649 Jiné ostatní výnosy 51 3 331,29 318,91 3 650,20
652 Tržby z prodeje dlouhod. nehm. a hm. majetku 52 7 804,13 0,00 7 804,13
653 Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů 53 0,00 0,00 0,00
654 Tržby z prodeje materiálu 54 0,00 0,00 0,00
655 Výnosy z krátkodobého fi nančního majetku 55 0,00 0,00 0,00
656 Zúčtování zákonných rezerv 56 0,00 0,00 0,00
657 Výnosy z dlouhodobého fi nančního majetku 57 0,00 0,00 0,00
659 Zúčtování zákonných opravných položek 58 0,00 0,00 0,00
681 Přijaté příspěvky zúčtované mezi org. složkami 59 0,00 0,00 0,00
682 Přijaté příspěvky 60 886,25 205,00 1 091,25
684 Přijaté členské příspěvky 61 0,00 0,00 0,00
691 Provozní dotace 62 181 454,98 0,00 181 454,98

Účtová třída 6 celkem                                          (ř. 34 - 62) 63 210 658,74 14 541,20 225 199,94
Hospodářský výsledek před zdaněním                 (ř. 63 - 33) 64 1 984,21 702,09 2 686,30

591 Daň z příjmů 65 0,00 0,00 0,00
595 Dodatečné odvody daně z příjmů 66 0,00 0,00 0,00

Hospodářský výsledek po zdanění          (ř. 64 - 65 - 66) (+) 67 1 984,21 702,09 2 686,30
Kontrolní číslo 999 842 634,96 58 164,80 900 799,76

Tab. 1.2a Výkaz zisku a ztráty - škola v tis. Kč
čís. 

účtu Název ukazatele č. ř.
Činnosti

Hlavní Doplňková Celkem
5 6 7 8

501 Spotřeba materiálu 1 14 175,02 575,47 14 750,49
502 Spotřeba energie 2 5 149,01 2 154,25 7 303,26
503 Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 3 0,00 0,00 0,00
504 Prodané z boží 4 0,00 0,00 0,00
511 Opravy a udržování 5 11 765,59 850,57 12 616,16
512 Cestovné 6 3 176,65 39,20 3 215,85
513 Náklady na reprezentaci 7 138,51 120,11 258,62
518 Ostatní služby 8 14 171,74 2 452,54 16 624,28
521 Mzdové náklady 9 77 703,62 4 040,82 81 744,44
524 Zákonné sociální pojištění 10 26 433,90 1 010,18 27 444,08
525 Ostatní sociální pojištění 11 0,00 0,00 0,00
527 Zákonné sociální náklady 12 1 602,73 75,13 1 677,86
528 Ostatní sociální náklady 13 1 525,97 60,23 1 586,20
531 Daň silniční 14 35,58 0,00 35,58
532 Daň z nemovitosti 15 8,78 161,57 170,35
538 Ostatní daně a poplatky 16 109,29 0,38 109,67
541 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 17 0,00 0,00 0,00
542 Ostatní pokuty a penále 18 1,38 0,00 1,38
543 Odpis nedobytné pohledávky 19 11,18 0,00 11,18
544 Úroky 20 0,00 0,00 0,00
545 Kurzové ztráty 21 123,51 0,00 123,51
546 Dary 22 1,01 0,00 1,01
548 Manka a škody 23 33,65 0,00 33,65
549 Jiné ostatní náklady 24 9 218,24 22,15 9 240,39
551 Odpisy dlouhodobého nehm. a hmotn. majetku 25  11 418,45 2 276,51 13 694,96
552 Zůst. cena prodaného dlouh. nehm. a hm. maj. 26 5 053,67 0,00 5 053,67
553 Prodané cenné papíry a vklady 27 0,00 0,00 0,00
554 Prodaný materiál 28 0,00 0,00 0,00
556 Tvorba zákonných rezerv 29 0,00 0,00 0,00
559 Tvorba zákonných opravných položek 30 498,36 0,00 498,36
581 Poskytnuté přísp. zúčtované mezi org. složkami 31 0,00 0,00 0,00
582 Poskytnuté příspěvky 32 74,35 0,00 74,35

Účtová třída 5 celkem                                           (ř. 1 - 32) 33 182 430,19 13 839,11 196 269,30



)15(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2002 - 1. Roční účetní závěrka

601 Tržby za vlastní výrobky 34 0,00 0,00 0,00
602 Tržby z prodeje služeb 35 4 741,02 14 014,66 18 755,68
604 Tržby za prodané zboží 36 0,00 0,00 0,00
611 Změna stavu zásob nedokončené výroby 37 0,00 0,00 0,00
612 Změna stavu zásob polotovarů 38 0,00 0,00 0,00
613 Změna stavu zásob výrobků 39 0,00 0,00 0,00
614 Změna stavu zvířat 40 0,00 0,00 0,00
621 Aktivizace materiálu a zboží 41 0,00 0,00 0,00
622 Aktivizace vnitroorganizačních služeb 42 0,00 0,00 0,00
623 Aktivizace dlouh. nehmotného majetku 43 0,00 0,00 0,00
624 Aktivizace dlouh. hmotného majetku 44 0,00 0,00 0,00
641 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 45 0,00 0,00 0,00
642 Ostatní pokuty a penále 46 0,00 0,00 0,00
643 Platby za odepsané pohledávky 47 0,00 0,00 0,00
644 Úroky 48 742,72 1,42 744,14
645 Kurzové zisky 49 32,48 1,21 33,69
648 Zúčtování fondů 50 1 564,13 0,00 1 564,13
649 Jiné ostatní výnosy 51 3 299,60 318,91 3 618,51
652 Tržby z prodeje dlouhod. nehm. a hm. majetku 52 7 804,13 0,00 7 804,13
653 Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů 53 0,00 0,00 0,00
654 Tržby z prodeje materiálu 54 0,00 0,00 0,00
655 Výnosy z krátkodobého fi nančního majetku 55 0,00 0,00 0,00
656 Zúčtování zákonných rezerv 56 0,00 0,00 0,00
657 Výnosy z dlouhodobého fi nančního majetku 57 0,00 0,00 0,00
659 Zúčtování zákonných opravných položek 58 0,00 0,00 0,00
681 Přijaté příspěvky zúčtované mezi org. složkami 59 0,00 0,00 0,00
682 Přijaté příspěvky 60 886,25 205,00 1 091,25
684 Přijaté členské příspěvky 61 0,00 0,00 0,00
691 Provozní dotace 62 165 341,98 0,00 165 341,98

Účtová třída 6 celkem                                         (ř. 34 - 62) 63 184 412,31 14 541,20 198 953,51
Hospodářský výsledek před zdaněním                 (ř. 63- 33) 64 1 982,13 702,09 2 684,22

591 Daň z příjmů 65 0,00 0,00 0,00
595 Dodatečné odvody daně z příjmů 66 0,00 0,00 0,00

Hospodářský výsledek po zdanění         (ř. 64 - 65 - 66) (+) 67 1 982,13 702,09 2 684,22
Kontrolní číslo 999 737 649,26 58 164,80 795 814,06

Tab. 1.2b Výkaz zisku a ztráty – KaM v tis. Kč

čís. účtu Název ukazatele  
č.ř.

Činnosti
Hlavní Doplňková Celkem

5 6 7 8
501 Spotřeba materiálu 1 2 206,44 0,00 2 206,44
502 Spotřeba energie 2 2 627,26 0,00 2 627,26
503 Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 3 0,00 0,00 0,00
504 Prodané zboží 4 0,00 0,00 0,00
511 Opravy a udržování 5 313,40 0,00 313,40
512 Cestovné 6 2,00 0,00 2,00
513 Náklady na reprezentaci 7 0,00 0,00 0,00
518 Ostatní služby 8 12 038,77 0,00 12 038,77
521 Mzdové náklady 9 2 863,69 0,00 2 863,69
524 Zákonné sociální pojištění 10 986,77 0,00 986,77
525 Ostatní sociální pojištění 11 0,00 0,00 0,00
527 Zákonné sociální náklady 12 75,69 0,00 75,69
528 Ostatní sociální náklady 13 79,05 0,00 79,05
531 Daň silniční 14 0,00 0,00 0,00
532 Daň z nemovitosti 15 0,00 0,00 0,00
538 Ostatní daně a poplatky 16 14,28 0,00 14,28



)16(

Slezská univerzita v Opavě

541 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 17 0,00 0,00 0,00
542 Ostatní pokuty a penále 18 0,00 0,00 0,00
543 Odpis nedobytné pohledávky 19 0,00 0,00 0,00
544 Úroky 20 0,00 0,00 0,00
545 Kurzové ztráty 21 0,00 0,00 0,00
546 Dary 22 0,00 0,00 0,00
548 Manka a škody 23 0,00 0,00 0,00
549 Jiné ostatní náklady 24 4 075,43 0,00 4 075,43
551 Odpisy dlouhodobého nehm. a hmotn. majetku 25 961,56 0,00 961,56
552 Zůst. cena prodaného dlouh. nehm. a hm. maj. 26 0,00 0,00 0,00
553 Prodané cenné papíry a vklady 27 0,00 0,00 0,00
554 Prodaný materiál 28 0,00 0,00 0,00
556 Tvorba zákonných rezerv 29 0,00 0,00 0,00
559 Tvorba zákonných opravných položek 30 0,00 0,00 0,00
581 Poskytnuté příspěvky zúčt. mezi org. složkami 31 0,00 0,00 0,00
582 Poskytnuté příspěvky 32 0,00 0,00 0,00

Účtová třída 5 celkem                                              (ř. 1 - 32) 33 26 244,34 0,00 26 244,34
601 Tržby za vlastní výrobky 34 0,00 0,00 0,00
602 Tržby z prodeje služeb 35 10 101,74 0,00 10 101,74
604 Tržby za prodané zboží 36 0,00 0,00 0,00
611 Změna stavu zásob nedokončené výroby 37 0,00 0,00 0,00
612 Změna stavu zásob polotovarů 38 0,00 0,00 0,00
613 Změna stavu zásob výrobků 39 0,00 0,00 0,00
614 Změna stavu zvířat 40 0,00 0,00 0,00
621 Aktivizace materiálu a zboží 41 0,00 0,00 0,00
622 Aktivizace vnitroorganizačních služeb 42 0,00 0,00 0,00
623 Aktivizace dlouh. nehmotného majetku 43 0,00 0,00 0,00
624 Aktivizace dlouh. hmotného majetku 44 0,00 0,00 0,00
641 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 45 0,00 0,00 0,00
642 Ostatní pokuty a penále 46 0,00 0,00 0,00
643 Platby za odepsané pohledávky 47 0,00 0,00 0,00
644 Úroky 48 0,00 0,00 0,00
645 Kurzové zisky 49 0,00 0,00 0,00
648 Zúčtování fondů 50 0,00 0,00 0,00
649 Jiné ostatní výnosy 51 31,69 0,00 31,69
652 Tržby z prodeje dlouhodob. nehm. a hm. majetku 52 0,00 0,00 0,00
653 Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů 53 0,00 0,00 0,00
654 Tržby z prodeje materiálu 54 0,00 0,00 0,00
655 Výnosy z krátkodobého fi nančního majetku 55 0,00 0,00 0,00
656 Zúčtování zákonných rezerv 56 0,00 0,00 0,00
657 Výnosy z dlouhodobého fi nančního majetku 57 0,00 0,00 0,00
659 Zúčtování zákonných opravných položek 58 0,00 0,00 0,00
681 Přijaté příspěvky zúčtované mezi org. složkami 59 0,00 0,00 0,00
682 Přijaté příspěvky 60 0,00 0,00 0,00
684 Přijaté členské příspěvky 61 0,00 0,00 0,00
691 Provozní dotace 62 16 113,00 0,00 16 113,00

Účtová třída 6 celkem                                            (ř. 34 - 62) 63 26 246,43 0,00 26 246,43
Hospodářský výsledek před zdaněním                  (ř. 63 - 33) 64 2,08 0,00 2,08

591 Daň z příjmů 65 0,00 0,00 0,00
595 Dodatečné odvody daně z příjmů 66 0,00 0,00 0,00

Hospodářský výsledek po zdanění           (ř. 64 - 65 - 66) (+) 67 2,08 0,00 2,08
Kontrolní číslo 999 104 985,70 0,00 104 985,70



)17(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2002 - 1. Roční účetní závěrka

1.3 Doplňující údaje
Tab. 1.3 Doplňující údaje - celkem tis. Kč
Název údaje č.ř. Přijato Skutečnost

1 2
Dotace na dlouhodobý majetek ze státního rozpočtu (celkem) 1 49 179,00 49 179,00

 z toho:

systémové dotace na dlouhodobý majetek 2 49 179,00 49 179,00

z toho 
na:

vědu a výzkum 3 314,00 314,00
vzdělávání pracovníků 4 0,00 0,00
informatiku 5 0,00 0,00

individuální dotace na jmenovité akce 6 0,00 0,00
Přijaté prostředky ze zahraničí na dlouhodobý majetek (celkem) 7 0,00 0,00
Dotace na dlouhodobý majetek z rozpočtu územních sam. celků 8 0,00 0,00
Dotace na provoz celkem ze státního rozpočtu 9 180 179,00 180 179,00

z toho na:
vědu a výzkum 10 18 004,00 18 004,00
vzdělávání pracovníků 11 1 466,00 1 466,00
informatiku 12 0,00 0,00

Dotace na provoz celkem z rozpočtu územních samosprávných celků 13 45,00 45,00
Přijaté prostředky ze zahraničí na provoz 14 1 281,12 1 281,12
Pohledávky celkem (účt. sk. 31, 34, 35 a účet 378) 15 x 3 640,29
Závazky celkem (účt. sk. 32, 34, 36, 95 a účet 379) 16 x 12 554,42

Tab. 1.3a Doplňující údaje za hlavní a doplňkovou činnost pro VVŠ tis. Kč
Název údaje č.ř. Přijato Skutečnost

1 2
Dotace na dlouhodobý majetek z kap. 333                                       z ř.1 41 49 144,00 49 144,00
v tom: systém. dotace na dlouhodobý majetek                                 z ř.2 42 48 865,00 48 865,00
systém. dotace na výzkum a vývoj                                                   z ř.3 43 279,00 279,00
individuální dot. na jmenovité akce                                                  z ř.6 44 0,00 0,00
Provozní dotace bez výzkumu a vývoje z kap. 333                          z ř.9 45 162 175,00 162 175,00
v tom: 1) základní  46 146 038,00 146 038,00
z toho: školní les. a zeměd. podnik 47 0,00 0,00
2) na stravování a ubyt. studentů      48 16 137,00 16 137,00
Provozní dot. na výzkum a vývoj z kap. 333                                  z ř.10 49 13 790,00 13 790,00
Provozní dot. na výzkum a vývoj z GAČR                                    z ř.10 50 4 214,00 4 214,00
Provozní dotace na výzkum a vývoj z ÚSC                                   z ř.13 51 0,00 0,00
Přijaté prostředky na výzkum a vývoj ze zahraničí                        z ř.14 52 0,00 0,00
Vratky do SR (celkem z ř.1,8,9,13)                                  rozdíl sl. 1 a 2 53 x 0,00
v  tom:  z  kapitoly 333                                                      z ř. 41, 45, 49 54 x 0,00
v tom: z dlouhodobého majetku vč. VaV 55 x 0,00
z provozu vč. VaV 56 x 0,00
z jiných kapitol                                                                      z ř. 1 +  ř. 9 57 x 0,00
z   toho GA                                                                           z ř. 3 + ř. 50 58 x 0,00
z ÚSC                                                                                     z ř. 8+ř. 13 59 x 0,00
Náklady hlavní činnosti na mzdy                                           (z úč. 521) 60 x 77 715,00
z toho: z dotace MŠMT                                                             z P1a-04 61 x 77 052,62
Náklady hlavní činnosti na OPPP                                           (z úč. 521) 62 x 2 852,31
z toho:  z dotace MŠMT                                                            z P1a-04 63 x 2 813,92
Náklady hlavní činnosti na stipendia                                      (z úč. 549) 64 x 6 874,04
Výnosy hl. čin. z popl. spojených se studiem      (z úč. 649, 602, 6488) 65 x 1 312,40
Z toho: stipendijní fond 66 x 87,40
Výnosy hl. a doplňk. čin. z prodeje majetku                  (z úč. 649, 652) 67 x 7 804,13



)18(

Slezská univerzita v Opavě

Výnosy hl. a doplňk. čin. z pronájmu majetku                       (z úč. 602) 68 x 4 500,20
Prům. evid. poč. zam. přepočt. vč. doplňk. a ost. čin.              z P1a-04 69 x 410,67
Fondy
Fondy (celkem)                                                                         z úč. 911 70 14 939,08 4 384,08
Fond odměn (úč. 9111)                                                             z úč. 911 71 54,20 54,20
Fond rezervní  (úč. 9114)                                                          z úč. 911 72 0,00 0,00
Fond reprodukce dlouhodobého majetku (úč. 9116)                z úč. 911 73 14 000,46 2 783,11
Stipendijní fond (úč. 9118)                                                       z úč. 911 74 884,42 1 546,77

1.4 Rozbor hospodářského výsledku
Tab. 1.4 Hospodářský výsledek v tis. Kč

Součásti VVŠ 
(jmenovitě)

HV z hlavní 
činnosti

HV z doplňkové 
činnosti HV celkem Položky upravující 

HV (+,-) Upravený HV

FPF  Opava 479 0 479 479
OPF  Karviná -327 327 0 0
MÚ  Opava -376 0 -376 -376
rektorát 2 208 375 2 583 2 583
Celkem 1 984 702 2 686 2 686
Součásti VVŠ (HV kladný)
FPF  Opava 479 0 479 479
OPF Karviná 0 327 327 327
MÚ  Opava 0 0 0 0
rektorát 2 208 375 2 583 2 583
Celkem 2 687 702 3 389 3 389
Součásti VVŠ (HV záporný)
FPF Opava 0 0 0 0
OPF Karviná -327 0 -327 -327
MÚ Opava -376 0 -376 -376
rektorát 0 0 0 0
Celkem -703 0 -703 -703

Poznámka: 
FPF – Filozofi cko-přírodovědecká fakulta
OPF – Obchodně podnikatelská fakulta 
MÚ – Matematický ústav

Rok 2002 ukončila univerzita kladným výsledkem hospodaření ve výši 2.686 tis. Kč, 
a to v hlavní činnosti ziskem ve výši 1.984 tis. Kč, v doplňkové činnosti  ziskem ve výši 
702 tis. Kč.

Převážná část hospodářského výsledku byla vytvořena účetním ziskem ze Směnné 
smlouvy níže uvedených nemovitostí:

nákup budovy Olbrichova ul. 25 v Opavě                                                     7.053 tis. Kč
účetní zůstatková cena níže uvedených prodaných nemovitostí                   5.049 tis. Kč
Směnnou smlouvou byl vytvořen účetní zisk ve výši                                   2.004 tis. Kč
(budovy Pekařská 32, Ostrožná 32 a Ostrožná 38 v Opavě, včetně pozemků)

Název nemovitosti Zůst. cena účetní budova Zůst. cena účetní pozemek Celkem zůstatková cena účetní
Pekařská 32 1 630,0 tis. Kč 421,6 tis. Kč 2 051,6  tis. Kč
Ostrožná 38 654,9 tis. Kč 458,2 tis. Kč 1 113,1 tis. Kč
Ostrožná 32 1 346,9 tis. Kč 537,3 tis. Kč 1 884,2 tis. Kč
Celkem 3 631,8 tis. Kč 1 417,1 tis. Kč 5 048,9 tis. Kč



)19(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2002 - 1. Roční účetní závěrka

Hospodářský výsledek za rok 2002 ve výši 2.686 tis. Kč bude po odsouhlasení převeden 
na úhradu neuhrazené ztráty z minulých let, a to ve výši 1.810 tis. Kč. Tímto je celá neuhra-
zená ztráta z minulých let vyrovnána.

Zbylý hospodářský výsledek ve výši 876 tis. Kč bude po odsouhlasení rozdělení hos-
podářského výsledku  univerzity za rok 2002 převeden do Fondu rozvoje investičního 
majetku.
Tab. 1.4 a Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta v tis. Kč
Účet 932 k 31.12.2000 k 31.12.2001 k 31.12.2002
Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta 2 428 2 742 1 810

Po schválení výsledků hospodaření univerzity za rok 2001 došlo k zaúčtování na základě 
Rozhodnutí rektora č. 5/2002 k převedení částky 932 tis. Kč na účet 932 – neuhrazená ztráta 
za let minulých, stav účtu 932 tedy k 31.12 2002 činí 1810 tis. Kč.

Po schválení hospodářského výsledku za rok 2002 a jeho rozdělení bude do 30. 6. 2003 
zaúčtována na účet 932 – neuhrazená ztráta z let minulých částka 1810 tis. Kč. Tímto bude 
ztráta z minulých let vyrovnána.



)20(

Slezská univerzita v Opavě

2. Analýza příjmů a výdajů
(tab. 2.1.1a, 2.1.1b, 2.1.1c, 2.1.1d, 2.1.1e, 2.1.1f, 2.1.1g, 2.1.1h, 2.1.1i, 2.1.1j, 2.1.2a, 2.1.2b, 
2.1.3, 2.2.1, 2.2.1a, 2.2.2a, 2.2.2b, 2.2.2c, 2.2.2d)

2.1 Příjmy

2.1.1 Dotace z kapitoly MŠMT státního rozpočtu 

Tab. 2.1.1a Neinvestiční dotace z kapitoly MŠMT(333) v tis. Kč
č.ř. Neinvestiční dotace - druh Poskytnuté prostředky 

k 31.12.2002
Vratka 
do SR

1 Základní 146 013 0
v tom: (dle jednotlivých ukazatelů A-I):

A Vzdělávací činnost 121 862 0
C Stipendia studentů doktorských studijních programů 918 0
D Studující cizinci a mezinárodní spolupráce 3 896 0

V tom: studenti, kteří nejsou st. občany ČR 28 0
             program SOCRATES/ERASMUS 3 795 0
             program AKTION 45 0
             Zahraniční studenti (krátkodobé pobyty) 28 0

F Fond vzdělávací politiky 220 0
G Projekty FRVŠ 1 695 0
I Rozvojové programy 8 165 0

Neinvestice spojené s investiční činností 9 257 0
2 Na ubytování a stravování studentů 16 137 0
3 Dotace na výzkum a vývoj 13 790 0

v tom: institucionální - nespecifi kovaný výzkum 4 949 0
                                   - výzkumné záměry 7 904 0
                                   - účelové prostředky na VaV 937 0

4 Celkem: (ř. 1 + ř. 2 + ř. 3) 175 940 0

V dalších tabulkách uvádíme podrobnější specifi kaci za některé položky neinvestiční 
dotace poskytnuté z kapitoly MŠMT (333).
Tab. 2.1.1b D – studující cizinci a mezinárodní spolupráce v tis. Kč

Označení 
ukazatele Neinvestiční dotace - druh Poskytnuté prostředky k 31.12.2002

D Studující cizinci a mezinárodní spolupráce 3896
v tom: 

1 Program SOCRATES/ERASMUS 3795
2 Program AKTION 45
3 Studenti, kteří nejsou občany ČR 28
4 Zahraniční studenti (krátkodobé pobyty) 28

Tab. 2.1.1.c E – neinvestiční výdaje spojené s investiční výstavbou v tis. Kč
Označení 
ukazatele Neinvestiční dotace - druh Poskytnuté prostředky k 31.12.2002

E Neinvestiční výdaje spojené s investiční výstavbou 9257
v tom: 

1 Propojení objektů SU – 1. etapa 26
2 Oprava budov a staveb SU 4600
3 Obnova přístroj. a stroj. vybavení SU 90
4 Rekonstrukce a oprava objektu Na Rybníčku 1, Opava 4541



)21(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2002 - 2. Analýza příjmů a výdajů

Tab. 2.1.1.d F – vzdělávací projekty a programy v tis. Kč
Označení 
ukazatele Neinvestiční dotace - druh Poskytnuté prostředky k 31.12.2002

F Vzdělávací projekty a programy 220
v tom: 

1 Fond vzdělávací politiky 220
v tom:
Historie a podpora vzdělávacích aktivit souvisejících 
s celostátní studentskou konferencí Historie 2002 60

Dynamické systémy 50
Efektivní využití poznatků vědy a informací v přípravě 
kvalitních odborníků 50

Transition Countries Joining European Union 30
Perspektivy bankovnictví po roce 2000 ve světě a v ČR 30

Tab. 2.1.1.e G – projekty poskytnuté FRVŠ v tis. Kč
Označení 
ukazatele Neinvestiční dotace - druh Poskytnuté prostředky 

k 31.12.2002
G Projekty poskytnuté FRVŠ 1695

v tom: 
Počítačová studovna ústřední knihovny 67
Inovace počítačových učeben PC II 90
Průběžná pedagogická praxe studentů 66
Virtuální knihovna SU 7
Inovace výuky teoretických předmětů 140
Výukový soubor vláknové optiky a inovace studijních programů fyziky 70
Podpora studijního pobytu na polské vysoké škole 8
Výstavní prezentace tvorby studentů a pedagogů ITF 90
Vědecká činnost studentů v oblasti astrofyziky a černých děr 70
Československo-polská vojenská spolupráce a vztahy v letech 1939-1943 39
Vztah obyvatelstva severního Slovenska k čs. armádě v letech 1918-1920 49
Malý dekret 28
Realizace profesionálního digitálního studia na SU 94
Bakalářský kurz „Small and Medium-Sized Enterprises in Central Europe 118
Zpřístupnění elektronických služeb FOK OPF SU v prostředí www 15
Poradenské centrum pro řešení problematiky řízení lidských zdrojů 71
Doing Business in Central Europe 157
Inovace počítačové učebny Macintosh 239
Celouniverzitní poradenské centrum SU Opava 190
Doktorandský seminář z dynamických systémů 87

Tab. 2.1.1f I – rozvojové programy
Označení 
ukazatele Neinvestiční dotace - druh Poskytnuté prostředky 

k 31.12.2002
I Rozvojové programy 8165

v tom: 
Program podpory rozvoje učitelských vzdělávacích programů a jiných 
vzdělávacích aktivit 1201

Program rozvoje bakalářských studijních programů a Program podpory 
vybraných studijních programů 5516

Program podpory celoživotního vzdělávání 265
Program podpory mezinárodní mobility studentů na základě mezinárod-
ních smluv 520

Program na podporu komplexních řešení tech. požadavků stanovených 
obecně závaznými předpisy 663



)22(

Slezská univerzita v Opavě

Tab. 2.1.1g 3 - výzkumné záměry v tis. Kč
Označení 
ukazatele Neinvestiční dotace - druh Poskytnuté prostředky 

k 31.12.2002
3 Výzkumné záměry 7904

v tom: 
MSM 192400002 (prof. Krupka) 3881

 MSM 195200007 (prof. Ramík) 4023

Tab. 2.1.1h 3 - účelové prostředky na VaV v tis. Kč
Označení 
ukazatele Neinvestiční dotace - druh Poskytnuté prostředky k 31.12.2002

3 Účelové prostředky na VaV 937
v tom: 
LI002012 (doc. Kelemenová) 327
LI002031 (dr. Sedláčková) 20
LI200071 (prof. Ramík) 590

Tab. 2.1.1i - Dotace z kapitoly MŠMT na reprodukci majetku v tis. Kč
č.ř. Dotace – identifi kace programu (podprogramu) podle Poskytnuté prostředky k 31.12.2002

ISPROFIN celkem investice neinvestice

1 333 310 Výstavba a obnova budov a staveb vysokých škol – bez 
podprogramu 333 317 - restituce 49 324 40 157 9 167

v tom:
333 3112709 – rekonstrukce a oprava objektu Na Rybníčku 1, Opava 38 245 33 704 4 541

333 3112710 – propojení objektů SU, 1. etapa 2 415 2 389 26
 333 312703 –   oprava budov a staveb SU 4 600 0 4 600

333 3112704 – Zavádění nebo rozšiřování inf. a kom. techniky 4 064 4 064 0

2 333 317 Náhrada objektů vysokých škol vydaných v restituci podle 
zákona č. 164/1998 Sb. 0 0 0

3 333 320 Podpora koncepčního vzdělávacího rozvoje vysokých škol 9 288 8 708 580
v tom:
333 3252702 – obnova přístrojového a strojního vybavení 1 813 1 723 90

333 3282703 –  inovace studijních programů 1 448 1 448 0
333 3272703 -  inovace a rozvoj laboratoří 6 027 5 537 490

 4 Celkem: (ř. 1 a 3) 58 911 49 144 9 767

Tab. 2.1.1j Dotace z kapitoly MŠMT na reprodukci majetku v tis. Kč
č.ř. Dotace – identifi kace programu (podprogramu) podle Poskytnuté prostředky k 31.12.2002

celkem investice neinvestice
1  LI 002031   299 279 20

2.1.2 Dotace z ostatních kapitol státního rozpočtu a další zdroje

Tab.2.1.2a Ostatní dotace – neinvestiční prostředky v tis. Kč

č.ř. Příjmy dotačního charakteru (bez kap. 333) Provoz Výzkum a vývoj Celkem poskytnuto 
k 31.12.02

Vratka
do SR

1 Z kapitol státního rozpočtu celkem (bez MŠMT)
v tom: Grantová agentura ČR 4 214
           Ministerstvo kultury ČR 25 25
           Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

  2 Z obcí celkem
v tom: Město Krnov
            Statutární město Opava 45 45

3 Ze zahraničí celkem
v tom: SOCRATES/ERASMUS 1 281 1 281
           LEONARDO



)23(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2002 - 2. Analýza příjmů a výdajů

           PHARE
  4 Celkem: (ř. 1 + ř. 2 + ř. 3) 1 351 4 214 1 351

Tab. 2.1.2b Ostatní dotace na reprodukci majetku v tis. Kč
Poskytnuté prostředky 

k 31.12.2002
celkem investice neinvestice

1 Dotace ze SR (bez MŠMT)–identifi kace programu (podprogramu) podle ISPROFIN (pokud existuje)
 v tom: 
                    Grantová agentura ČR 4 249 35 4 214

2 Dotace z obcí, ÚSC, státních fondů na reprodukci majetku
 v tom:

0 0 0
3 Dotace ze zahraničí na reprodukci majetku

 v tom:
0 0 0

Celkem 4 249 35 4 214

2.1.3 Vlastní příjmy

Přehled o výnosech z prodeje, pronájmu, z tržeb, o poplatcích spojených se studiem, 
o darech včetně zahraničních, dědictví, o výnosech z fi nančních operací a jiných výnosech 
z majetku, o příjmech ze smluv na řešení zakázek ve výzkumu a vývoji, odděleně přehled 
o výnosech doplňkové činnosti. 
Tab. 2.1.3 Vlastní příjmy v tis. Kč
 Položka      Hlavní činnost    Doplňková činnost   Celkem k 31.12.02
Tržby za prodej zboží 0 0 0
Tržby za prodej vlastních výrobků 0 0 0
Tržby za prodej služeb 14 843 14 015 28 858
                poplatky za přijímací řízení 2 576 0 2 576
                služby pro studenty 724 0 724
                Kolejné 10 037 0 10 037
                kurzovné 0 5 678 5 678
                jiné ubytování 152 2 981 3 133
                stravování studentů 0 0 0
                stravování zaměstnanců 0 0 0
                pronájem 14 4 486 4 500
                z toho: budovy, haly, stavby 0 0 0
                             pozemky 0 8 8
                             prostory 14 4 478 4 492
                ostatní 1 340 870 2 210
Změna stavu vnitroorg. zásob a aktivace 0 0 0
Zúčt. rezerv a zák. opr. položek 0 0 0
Ostatní výnosy              4 793 207 5 000
z toho: dary 886 205 1 091
                  z toho: ze zahraničí 288 0 288
                  úroky 542 1 543
                  kursové zisky 32 1 33
                  poplatky za studium 1 225 0 1 225
                  režie pracovišť 1 304 0 1 304
                  náhr. škod, manka, ztráty, telef. 1 0 1
                  přijaté pojistné náhrady 182 0 182
                  mimorozp. granty 0 0 0
                  ostatní  621 0 621
Tržby z prodeje materiálu 0 0 0



)24(

Slezská univerzita v Opavě

Tržby z prodeje majetku 7 804 0 7 804
z toho: dlouhodobý hmotný majetek 7 804 0 7 804
Finanční operace 200 0 200
z toho: výnosy z termínovaných vkladů 200 0 200
Jiné 1 564 319 1 883
z toho: čerpání z prostředků FRIM 1 477 0 1 477
                  čerpání stipendijního fondu 87 0 87
                  dobropisy 0 307 307
                  ostatní   0 12 12
Celkem vlastní příjmy: 29 204 14 541 43 745
Dotace ze SR a zahr.              (Výkaz z. a z.ř. 62) 181 455 0 181 455
Celkem                 (Výkaz zisku a ztráty, ř. 63) 210 659 14 541 225 200

2.2 Výdaje 

2.2.1 Neinvestiční náklady 

Tab. 2.2.1 Náklady v tis. Kč
Položka Hlavní činnost Doplňková činnost Celkem
Osobní náklady 111 271 5 186 116 457
z toho: mzdy 77 715 2 700 80 415
            OPPP (OON) 2 608 1 333 3 941
                z toho: dohody 0 0 0
                            civilní sl. 244 8 252
                            odstupné 0 0 0
                            jiné 0 0 0
             zák. pojištění 27 421 1 010 28 431
             sociální náklady 3 283 135 3 418
             z toho: přísp. na stravné 1 617 73 1 690
                           osob. ochr. prostřed. 61 2 63
                           preventivní péče  0 0 0
                           civilní služba 1 605 60 1 665
Odpisy 12 380 2 277 14 657
Spotřeba materiálu 3 717 380 4 097
Učebnice, knihy, tisk 4 102 31 4 133
Pohonné hmoty 559 5 564
Energie, voda, pára, plyn 7 776 2 154 9 930
Drobný majetek 8 003 159 8 162
Telefony 1 793 88 1 881
Nájem 12 060 231 12 291
Školení, vzděláv., poraden. 709 2 711
Programové vybavení 1 790 129 1 919
     z toho:  ek. infor. systém Magion 0 0 0
                  Windows 85 0 85
                  speciální k výuce  1 705 129 1 834
Inzerce 123 11 134
Ostatní služby 9 736 1 992 11 728
Opravy, údržba 12 079 851 12 930
Cestovné 3 179 39 3 218
v tom:   zahraničí 2 362 14 2 376
             tuzemsko 817 25 842
Náklady na reprezentaci 139 120 259
Stipendia 6 874 0 6 874
Škody, manka aj. 34 0 34
Pojištění 807 7 814



)25(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2002 - 2. Analýza příjmů a výdajů

Dary 1 0 1
Zůstatková cena prod. majetku 5 054 0 5 054
Tvorba zák. rezerv 498 0 498
Jiné: jmenovitě 5 991 177 6 168
z toho:          daně a poplatky 168 162 330
                     kursové ztráty 124 0 124
                     přísp. na mobilitu učit. 685 0 685
                     člen. příspěvky 19 0 19
                     ostatní uznatelné    208 1 209
                     ostatní neuznatelné 30 8 38
                     bankovní poplatky 204 6 210
                     tech. zhodnocení DHM 108 0 108
                     přísp. na stravné student. 4 059 0 4 059
                     přísp. na semináře stud. 312 0 312
                     poskytnuté příspěvky 74 0 74
                     ostatní 0 0 0
Celkem                (Výkaz zisku a ztráty, ř. 33) 208 675 13 839 222 514

Tab. 2.2.1a Pracovníci a mzdové prostředky v tis. Kč
(sumář VŠ, škola, KaM, ŠLaZP) od ř. 5
č.ř. Ukazatel
1 Průměrný evid. počet pracovníků přepočtený za rok 2002 395,17
2 z toho: pedagogičtí 186,25
3             vědečtí pracovníci 29,12
4             nepedagogičtí 179,80
5 Vyplacené mzdové prostředky hrazené MŠMT ČR - kap. 333 bez VaV 71 658
6 Vyplacené mzdové prostředky hrazené MŠMT ČR - kap. 333 pouze VaV   (ř. 0305P1a-04) 7 357
7 Vyplacené mzdové prostředky hrazené MŠMT ČR - kap. 333                      (ř. 0307P1a-04) 79 015
8 v tom: 1) mzdy 76 396
9                  z toho: VaV  7 021
10             2) OPPP (dříve OON) 2619
11                  z toho: VaV 335
12 Mzdové prostředky vyplacené z FO                                                           (z P1a-04 ř. 0310) 0
13 Vyplacené mzdové prostředky z kap. 333 včetně FO                                               ( ř. 7+12) 79 015
14 v tom: pedagogům 47 377
15            vědeckým pracovníkům 7 357
16            nepedagogům 24 281
17 Prům. mzda za rok 2002 v Kč /v propočtu na 12 měsíců, bez  OPPP(OON) a FO)/z ř. 8 16 110
18 v tom: pedagogů 20 146
19            vědeckých pracovníků 20 572
20            nepedagogů 11 207
14 Průměrná mzda za rok 2001 v Kč 14 924
15 Nárůst mzdy r. 2002 oproti r. 2001 v % 7,9
16 Mzdové prostředky vyplacené v roce 2002 z ostatních zdrojů (bez kap. 333) mimo VaV 233
17 v tom: granty a programy z ostatních kapitol 0
18            ostatní (zahraničí, dary apod.) 0
19 Mzdové prostředky vyplacené v roce 2002 z ostatních zdrojů (bez kap.333) VaV (ř. 0309) 1 319
20 Doplňková činnost (ř. 0308) 4 041
21 Vyplacené mzdové prostředky celkem (z P1a-04 ř. 0311a výkazu Zisku a ztráty) 84 608

V roce 2002 došlo k nárůstu průměrné mzdy zaměstnanců univerzity oproti roku před-
cházejícímu o 7,9 % (jedná se o nárůst nominální mzdy). V roce 2002 došlo k výplatě 22 % 
další mzdy a došlo tak ke snížení této složky mzdy o polovinu ve srovnání s předcházejícím 
rokem. K nárůstu průměrné mzdy oproti roku 2001 došlo u pedagogických pracovníků 
o 10,2%, u vědeckých pracovníků ke snížení o 7,5 % a u nepedagogů k nárůstu o 6,8 %.



)26(

Slezská univerzita v Opavě

2.2.2 Investiční výdaje a investiční činnost 

Tab. 2.2.2a Financování reprodukce majetku – kapitola 333 v tis. Kč

č. ř.
Ukazatel – identifi kace 

programu z kapitoly 
333-MŠMT

Individuální dotace Systémová dotace Ost. zdroje*) 
skutečnost 
(použito)

Celkem 
skutečnost 
(použito)

uprav. rozp. 
(poskytnuto)

skutečnost 
(použito)

uprav. rozp. 
(poskytnuto)

skutečnost 
(použito)

a b c d e b + d + e

1
Program 33331 – výstavba 
a obnova budov a staveb vys.  
škol

40 157 40 157 0 40 157

2
Program 333332 – podpora 
koncepčního vzděl. rozvoje 
včetně FRVŠ

8 708 8 708 0 8 708

4 Celkem 48 865 48 865 0 48 865

*) Mimo státní rozpočet, rozpočet obcí, ÚSC a státních fondů

Tab. 2.2.2b Financování reprodukce majetku - ostatní dotace v tis. Kč

č. ř.

Dotace
uprav. rozp. 
(poskytnuto) skutečnost (použito)

A b
1 Ukazatel – identifi kace programu z jiných kapitol

 v tom:
                     Grantová agentura ČR 35 35

2 Ukazatel – identifi kace programu z rozpočtu obcí, ÚSC a státních fondů
 v tom:

0 0
3 Ukazatel – identifi kace programu ze zahraničí

 v tom:
0 0

Celkem 35 35



)27(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2002 - 2. Analýza příjmů a výdajů

Tab. 2.2.2c Dílčí přehledy pro jednotlivé programy tis. Kč 

č. ř.
Ukazatel – jednotlivé akce  
v členění dle ISPROFIN (číslo 
a název) 

Individuální dotace Systémová dotace Ost. zdroje 
skutečnost 
(použito)

Celkem 
skutečnost 
(použito)

uprav. rozp. 
(poskytnuto)

skutečnost 
(použito)

uprav. rozp. 
(poskytnuto)

skutečnost 
(použito)

a b c d e b + d + e

1 Program 333 310 – Výstavba 
a obnova budov a staveb VŠ 40 157 40 157 0 40 157

v tom:
333 3112709 - Rekonstrukce 
a opr. objektu Na Rybníčku 1, 
Opava

33 704 33 704 0 33 704

333 3112710 – Propojení 
objektů SU, 1. etapa 2 389 2 389 0 2 389

333 3112704 – Zavádění nebo 
rozšíř. informač. a komunikač. 
technologií do činnosti VVŠ

4 064 4 064 0 4 064

2
Program 333 320 – Podpora 
koncepčního vzdělávacího 
rozvoje VŠ, včetně FRVŠ

8 708 8 708 0 8 708

v tom:
333 3252702 – Inovace 
studijních programů

1 448 1 448 0 1 448

333 3282701 – Obnova 
přístrojového a strojního 
vybavení SU v r. 2001

1 723 1 723 0 1 723

333 3272703 – Inovace 
a rozvoj laboratoří 5 537 5 537 0 5 537

Celkem 48 865 48 865 0 48 865

Tab. 2.2.2d Dílčí přehledy pro jednotlivé programy výzkumu a vývoje v tis. Kč

č. ř.
Ukazatel – jednotlivé akce  
v členění dle účelu použití na 
výzkum a vývoj (číslo a název) 

Individuální dotace Systémová dotace Ost. zdroje 
skutečnost 
(použito)

Celkem 
skutečnost 
(použito)

uprav. rozp. 
(poskytnuto)

skutečnost 
(použito)

uprav. rozp. 
(poskytnuto)

skutečnost 
(použito)

a b c d e b + d + e

1 Počítačová studovna knihovny 
Mgr. Marvanová 672 672 0 672

2 Inovace počítač. Učeben PCII. 
Doc. RNDr. Kelemenová, CSc. 865 865 0 865

3 Virtuální knihovna SU 
Mgr. Marvanová 411 411 0 411

4 Inovace výuky teor. předmětů 
MgA. Mgr. Pospěch 135 135 0 135

5
Výuk. soubor vláknové optiky 
a inovace  stud. progr. fyziky 
Doc. RNDr. Hlubina

42 42 0 42

6
Rozvoj laboratoře multiagen-
tových experimentů 
Prof. RNDr. Kelemen, DrSc.

483 483 0 483

7
Inovace a rozvoj fyz. praktik 
a demonstrací v laboratořích 
Ing. Vala

597 597 0 597

8
Multimediální víceúčelová 
počítačová učebna 
RNDr. Vaněk

1 981 1 981 0 1 981

9
Realizace profesionálního 
digitálního studia 
Ing. Partskhaladze, PhD.

296 296 0 296



)28(

Slezská univerzita v Opavě

10
Aktivní elektronická služba 
v prostředí www 
Prof. RNDr. Ramík CSc.

339 339 0 339

11
Zpříst. elektronických služeb 
v prostředí www 
RNDr. Franěk

271 271 0 271

12
Poradenské centrum pro řešení 
problematiky říz. lidských zdr. 
Ing. Wojnarová

69 69 0 69

13
Inovace počítačové učebny 
Macintosch 
Doc. RNDr. Marvan, CSc.

643 643 0 643

14 Celouniv. poradenské centrum 
Doc. PhDr. Žáček, Dr. 181 181 0 181

Celkem (ř. 1 - ř. 14) 6 985 6 985 0 6 985



)29(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2002 - 3. Přehled o peněžních příjmech a výdajích

3. Přehled o peněžních příjmech a výdajích 
(Přehled o peněžních tocích - tab. 3)

Výkaz cash fl ow – přehled peněžních toků – zobrazuje změny peněžních prostředků 
univerzity za období od 1. 1. 2002 do 31. 12. 2002. Podvojné účetnictví sleduje prostřednic-
tvím výkazu zisků a ztrát hospodářský výsledek, tj. náklady a výnosy a přehled o peněžních 
tocích znamená úpravu těchto údajů na skutečné příjmy a výdaje.

Informace o peněžních tocích jsou rozčleněny na provozní, investiční a fi nanční čin-
nost.
Tab. 3 Přehled o peněžních tocích v tis. Kč
Struktura CASH FLOW č.ř. Rok 2001 Rok 2002 Rozdíl Vliv na CF
Hospodářský výsledek běžného roku 001 0 2.686,28 2.686,28 2.686,28
Odpisy investičního majetku 002 0 0 0 14.656,52
Rezervy řízené předpisy 003 0 0 0 0
Přechodné účty pasivní 
v tom: 004 6.272,93 4.089,73 -2.183,20 -2.183,20

             -výdaje příštích období 005 92,54 3,76 -88,78 -88,78
             -výnosy příštích období 006 2.566,47 1.923,1 -643,37 -643,37
             -kursové rozdíly pasivní 007 0 0 0 0
             -dohadné účty pasivní                        008 3.613,92 2.162,87 -1.451,05 -1.451,05
Přechodné účty aktivní
v tom: 009 865,42 748,73 -116,69 116,69

             -náklady příštích období 010 293,46 415,33 121,87 -121,87
             -příjmy příštích období 011 325,95 40,25 -285,70 285,70
             -kursové rozdíly aktivní 012 0 1,66 1,66 -1,66
             -dohadné účty aktivní 013 246,01 291,49 45,48 -45,48
Pohledávky celkem
v tom: 014 5.829,58 2,476,02 -3.353,56 3.353,56

             -z obchodního styku 015 5.454,00 2.826,50 -2627,50 2.627,50
             -k účastníkům sdružení 016 0 0 0 0
             -za institucemi soc. zabezp. a zdravot. poj. 017 0 0 0 0
             -daň z příjmů 018 298,61 30,13 -268,48 268,48
             -ostatní přímé daně 019 0 0 0 0
             -daň z přidané hodnoty 020 0 0 0 0
             -ostatní daně a poplatky 021 0 0 0 0
             -ze vztahu k státnímu rozpočtu 022 0 0 0 0
             -ze vztahu k rozpočtu orgánů ÚSC 023 0 0 0 0
             -za zaměstnanci 024 38,83 62,61 23,78 -23,78
             -z emitovaných dluhopisů a jiné pohled. 025 38,14 55,14 17,00 -17,00
             -opravná položka k pohledávkám 026 0 -498,36 -498,36 498,36
Ceniny             027 126,15 425,28 299,13 -299,13
Majetkové cenné papíry 028 0 0 0 0
Dlužné cenné papíry a vlastní dluhopisy 029 0 0 0 0
Ostatní cenné papíry 030 0 0 0 0
Zásoby celkem
v tom: 031 1.692,85 857,55 -835,30 835,30

             -materiál na skladě a na cestě 032 265,60 129,03 -136,57 136,57
             -nedokončená výroba a polotov. vl. výroby 033 0 0 0 0
             -výrobky 034 0 0 0 0
             -zvířata 035 0 0 0 0
             -zboží na cestě a na skladě 036 0 0 0 0
             -poskytnuté zálohy na zásoby 037 1.427,25 728,52 -698,73 698,73



)30(

Slezská univerzita v Opavě

Krátkodobé závazky
v tom: 038 17.104,62 17.897,92 793,30 793,30

             -dodavatelé 039 5.027,26 4.762,63 -264,63 -264,63
             -směnky k úhradě 040 0 0 0 0
             -přijaté zálohy 041 983,81 994,10 10,29 10,29
             -ostatní závazky 042 4.806,51 5.348,20 541,69 541,69
             -zaměstnanci 043 1.401,70 1.479,37 77,67 77,67
             -ostatní závazky vůči zaměstnancům 044 1,98 1,34 -0,64 -0,64
             - instituce soc. zabezp. a zdravot. poj. 045 3.576,80 3.862,78 285,98 285,98
             -daň z příjmů 046 0 0 0 0
             -ostatní přímé daně 047 1.094,59 1.232,92 138,33 138,33
             -daň z přidané hodnoty 048 0 0 0 0
             -ostatní daně a poplatky 049 79,79 16,31 -63,48 -63,48
             -ze vztahu ke státnímu rozpočtu 050 39,03 24,03 -15,00 -15,00
             -ze vztahu k rozpočtu ÚSC 051 30,04 0 -30,04 -30,04
             -účastníci sdružení 052 0 0 0 0
             -jiné závazky 053 63,11 176,24 113,13 113,13
Krátkodobé bankovní úvěry 054 0 0 0 0
Přijaté fi nanční výpomoci 055 0 0 0 0
CASH FLOW PROVOZNÍ 056 32.277,80 29.181,51 -2.710,04 19.959,32
Nehmotný dlouhodobý majetek
v tom: 057 9.668,89 12.871,54 3.202,65 -3.202,65

            -nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 058 0 0 0 0
            -software 059 2.288,38 3.627,30 1.338,92 -1.338,92
            -předměty ocenitelných práv 060 0 0 0 0
            -drobný dlouhodobý nehmotný majetek 061 7.380,51 9.244,24 1.863,73 -1.863,73
            -ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 062 0 0 0 0
            -nedokončené nehmotné investice 063 0 0 0 0
            -poskyt. zálohy na nehmot. dlouhodob. maj. 064 0 0 0 0
Oprávky celkem
v tom: 065 -8.519,52 -10.698,18 -2.178,66 2.178,66

            -nehmotné výsledky výzkumné činnosti 066 0 0 0 0
            - software 067 -1.139,01 -1.453,94 -314,93 314,93
            -předměty ocenitelných práv 068 0 0 0 0
            -drobný nehmot. dlouhodobý majetek 069 -7.380,51 -9.244,24 -1.863,73 1.863,73
            -ostatní nehmot. dlouhodobý majetek 070 0 0 0 0
Hmotný dlouhodobý majetek
v tom: 071 669.706,94 743.393,75 73.686,81 -73.686,81

              -pozemky 072 33.435,16 34.857,48 1.422,32 -1.422,32
              -umělecká díla a sbírky 073 1.777,73 1.777,73 0 0
              -stavby 074 453.385,07 467.627,39 14.242,32 -14.242,32
              -samost. movité věci a soubory mov. věcí 075 85.805,50 96.779,35 10.973,85 -10.973,85
              -pěstitelské celky trvalých porostů 076 0 0 0 0
              -základní stádo a tažná zvířata 077 0 0 0 0
              -drobný hmotný dlouhodobý majetek 078 65.198,68 71.635,15 6.436,47 -6.436,47
              -ostatní hmotný dlouhodobý majetek 079 0 84,39 84,39 -84,39
              -nedokončené hmotné investice 080 30.104,80 70.632,26 40.527,46 -40.527,46
              -poskyt. zálohy na hmot. dlouhodobý maj. 081 0 0 0 0
Oprávky celkem
v tom: 082 -193.072,58 -206.989,30 -13.916,72 13.916,72

              -stavby 083 -68.913,90 -74.415,17 -5.501,27 5.501,27
              -movité věci a soubory mov. věcí 084 -59.006,58 -60.932,23 -1.925,65 1.925,65
              -pěstitelské celky trvalých porostů 085 0 0 0 0
              -základní stádo a tažná zvířata 086 0 0 0 0
              -drobný hmotný dlouhodobý majetek 087 -65.152,10 -71.635,15 -6.483,05 6.483,05
              -ostatní hmotný dlouhodobý majetek 088 0 -6,75 -6,75 6,75
Korekce vyloučením odpisů            089 0 0 0 -14.656,52



)31(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2002 - 4. Vývoj fondů veřejné vysoké školy

Dlouhodobý fi nanční majetek
v tom: 090 200,00 400,00 200,00 -200,00

             -podíl. cen. pap. a vklady - rozhod. vlivu 091 0 0 0 0
             -podíl. cen. pap. a vklady - podst. vlivu 092 0 0 0 0
             -ostatní dlouhodobé cenné papíry a vklady 093 200,00 400,00 200,00 -200,00
             -půjčky podnikům ve skupině 094 0 0 0 0
             -ostatní dlouhodobý fi nanční majetek 095 0 0 0 0
CASH FLOW Z INVESTIČNÍ ČINNOSTI 096 477.983,73 538.977,81 60.994,08 -75.650,60
Dlouhodobé závazky celkem
v tom: 097 0 0 0 0

            -emitované dluhopisy 098 0 0 0 0
            -závazky z pronájmu 099 0 0 0 0
            -dlouhodobé přijaté zálohy 100 0 0 0 0
            -dlouhodobé směnky k úhradě 101 0 0 0 0
            -ostatní dlouhodobé závazky 102 0 0 0 0
Dlouhodobé bankovní úvěry 103 0 0 0 0
Vlastní jmění 104 478.637,32 539.241,82 60.604,50 60.604,50
Fondy 105 14.939,08 4.384,08 -10.555,00 -10.555,00
Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 106 0 0 0 0
Nerozděl. zisk, neuhraz. ztráta minulých let 107 -2.742,17 -1.810,15 932,02 932,02
Hospodářský výsledek ve schvalovacím řízení 108 386,25 2.686,28 2.300,03 2.300,03
Korekce snížením disponibilního zisku běž. roku 109 0 -2.686,28 -2.686,28 -2.686,28
CASH FLOW Z FINANČNÍ ČINNOSTI 109 491.220,48 541.815,75 50.595,27 50.595,27
CASH FLOW CELKOVÉ 110 1.001.095,76 1.109.975,07 108.879,31 -5.096,01
Stav peněžních prostředků 111 28.100,29 23.004,30 -5.095,99 5.095,99



)32(

Slezská univerzita v Opavě

4. Vývoj fondů veřejné vysoké školy

(tab. 4, tab. 4a , tab. 4b, tab. 4c, tab. 4d)

4.1 Stav fondů k 1. 1. 2002
Fond odměn zůstává beze změny, k jeho tvorbě ani k jeho čerpání v průběhu roku 2002 

nedošlo.
Do fondu rezervního navrhujeme přidělit dosažený hospodářský výsledek univerzity 

rok 2002 ve výši 1810 tis. Kč. Tento příděl bude poté použit ke krytí ztráty univerzity z let 
minulých. Tímto budou veškeré ztráty z minulých let vyrovnány.

Fond reprodukce dlouhodobého majetku je blíže specifi kován v tabulce 4b. Tvorba 
FRIM za rok 2002 byla zabezpečena ve výši 14.657 tis. Kč účetními odpisy, 5.054 tis. Kč 
zůstatkovou cenou majetku a 33 tis. Kč bylo vytvořeno z ostatních zdrojů (náhrada škody). 
Použito bylo za rok 2002 Kč 30.961 tis., 876 tis. Kč bude navrhnuto na příděl do FRIM 
jakožto rozdělení hospodářského výsledku za rok 2002, tzn. zůstatek FRIM, který bude 
převeden do následujícího roku po přídělu, činí 3.659 tis. Kč.

Stipendijní fond byl za rok 2002 vytvořen z poplatků od studentů studujících déle než 
je standardní doba studia, případně od studentů studujících v dalším studijním programu, ve 
výši 750 tis. Kč. Vyčerpáno bylo na mimořádná stipendia z tohoto fondu 87 tis. Kč, zůstatek 
k 31. 12. 2002 spolu s převedenou částkou fondu z roku předcházejícího pak činí 1.547 tis. 
Kč (viz tabulka č. 4a).
Tab. 4 Fondy v tis. Kč
č. ř. Fond odměn Fond 

rezervní FRIM Fond 
stipendijní

Celkem 
k 31.12.02

0 1 2 3 4 5
1 Stav k 1.1.2002 54 0 14 000 884 14 938
2 Tvorba fondu 19 744 750 20 494
3 Čerpání fondu 30 961 87 31 048
4 Stav k 31.12.2002 54 0 2 783 1 547 4 384
5 Nárok na příděl z roku 2002 (návrh) 1 810 876 2 686
6 z toho: z hlavní činnosti 1 810 174 1 984
7             z doplňkové čin.  702 702
8 Předpokládaný stav po přídělu 54 1 810 3 659 1 547 7 070

Tab. 4a Stipendijní fond v tis. Kč
ř.1 Stav k 1.1.2000 0
2 Tvorba celkem 2000 185
3            v tom:  HV 0
4                        popl. za studium 185
5 Čerpání 2000 0
6 Stav k 31.12.2000 185

a k 1.1.2002
7 Tvorba celkem 2001 713
8 v tom z: HV 0
9   z popl. za studium 713

10 Čerpání 2001 14
11 Stav k 31.12.2001 884

a k 1.1.2002
12 Tvorba celkem 2002 750



)33(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2002 - 4. Vývoj fondů veřejné vysoké školy

13 v tom z: HV 0
14   z popl. za studium 750
15 Čerpání 2002 87
16 Stav k 31.12.2002 1 547
17 v tom: HV 0
18           poplatky za st. 1 547

Tab. 4b FRIM
Řádek 2 tabulky č. 4 - tvorba (bez dotací) rok 2002         v tis. Kč
Odpisy 14 657
příděl z HV 0
zůstatková cena investičního majetku 5 054 *)
ostatní zdroje –výnosy za škody 33
Celkem tvorba 19 744

*) podrobný rozpis viz text pod tab. č. 1.4 (zůst. cena inv. majetku – nemovitosti – 5 049 tis. Kč, ostatní 5 tis. Kč)

Řádek 3 tabulky č. 4 - čerpání rok 2002         v tis. Kč
Stavby 11 437
stroje a zařízení 10 724
nákupy nemovitostí 7 053 **)
opravy 1 477
ostatní užití (rozepsat)
Celkem čerpání 30 961

**) podrobný rozpis viz text pod tab. č. 1.4

Tab. 4.c Čerpání FRIM na stavební akce v tis. Kč
Stavební činnost Vyčerpané fi nanční prostředky Objekt univerzity
Počítačová studovna ústřední knihovny 391 Masarykova 37, Opava
Rekonstrukce a oprava kanalizace 531 Hradecká 17, Opava
Rekonstrukce a oprava objektu F 7 763 Hradecká 17, Opava
Úprava objektu E 987 Hradecká 17, Opava
Rozšíření EZS 109 Opava
Úprava objektů 815 Za Drahou 2, Krnov
Rekonstrukce a oprava bloku E 481 Na Vyhlídce 10, Karviná
Zřízení velkokapacitní studovny 117 Na Vyhlídce 10, Karviná
Propojení objektů SU 3. etapa 30
Pořízení objektu 7 053 Olbrichova 25, Opava

Ostatní rekonstrukce (doplatky) 188

Komárovská 25, Opava 
Hradecká 17, Opava  
Masarykova 37, Opava 
Univerzitní nám. 76, 
Karviná Na Vyhlídce 10, Karviná

Propojení objektů 2. etapa 25
Celkem 18 490

Tab. 4d Čerpání FRIM na stroje a zařízení v tis. Kč
Stroje a zařízení Vyčerpané fi nanční prostředky
Výpočetní technika 5 414
Rozšíření vysokorychlostní páteřní sítě, aktivní prvky strukturované kabeláže 60
Kopírovací stroje 889 
Datavideo projektory 2 181
Fototechnika 358
Auto RENAULT CANGO 222
Zabezpečovací technika 173
Satelity 189
Propojení objektů 3. etapa 1 238
Celkem 10 724



)34(

Slezská univerzita v Opavě

5. Vývoj stavu majetku a výsledky inventarizace

(tab. 5a, 5b, 5c, 5d)

5.1 Majetek a jeho vývoj
Tab. 5a Přehled o majetku a jeho vývoj v tis. Kč
Druhy majetku Stav k 31.12.2001 

pořizovací cena
Stav k 31.12.2002

pořizovací cena oprávky zůstatková cena
Dlouh. nehmotný majetek 1 149,37 12 871,54 10 698,18 2 173,36
z toho: software 1 149,37 3 627,30 1 453,94 2 173,36
            drob. dl. nehm. m. 0 9 244,24 9 244,24 0
Dlouh. hmotný majetek 476 634,36 743 393,75 206 989,30 536 404,45
z toho: pozemky 33 435,16 34 857,48 0 34 857,48
            um. díla 1 777,73 1 777,73 0 1 777,73
            budovy, haly, stav. 384 471,17 467 627,39  74 415,17 393 212,22
            sam. mov. věci a s. 26 798,92 96 779,35 60 932,23 35 847,12
            pěst. celky 0 0 0 0
            zákl. stádo, taž. zv. 0 0 0 0
            ostatní dl. hm. m. 0 84,39 6,75 77,64
            drobný dl. hm. m. 46,58 71 635,15 71 635,15 0
            pořízení dl. hm. m. 30 104,80 70 632,26 0 70 632,26

5.2 Finanční majetek
Tab. 5b Finanční majetek v tis. Kč

Stav k 31.12.2001 Stav k 31.12.2002 Charakteristika
Dlouhodobý 200 400
z toho: 
ostatní dl. cen. pap. a vklady 200 400 Technolog. park
Krátkodobý 28 226,44 23 429,58
z toho: pokladna 125,75 207,53
            ceniny 126,15 425,28
            běžné účty 27 974,54 22 796,77

5.3 Zásoby 
Tab. 5c Zásoby v tis. Kč

Stav k 31.12.2001 Stav k 31.12.2002 Charakteristika
Zásoby celkem 1 692,85 857,55
z toho: materiál 265,60 129,03
            poskyt. zál. na zás. 1 427,25 728,52



)35(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2002 - 5. Vývoj stavu majetku a výsledky inventarizace

5.4 Pohledávky a závazky, úvěry
Tab. 5d Pohledávky, závazky, úvěry v tis. Kč

Stav k 31.12.2001 Stav k 31.12.2002 Charakteristika
Pohledávky celkem: 5 829,58 2 476,02
z toho: odběratelé 1 899,70 474,40
             zálohy 2 324,78 1 534,22
             zaměstnanci 38,83 62,61
            ostatní 1 229,52 817,88
            daň z příjmů 298,61 30,13
             jiné pohledávky 38,14 55,14
           opravná pol. k pohl.. 0 498,36
Závazky celkem: 17 104,62 17 897,92 
z toho: dodavatelé 5 027,26 4 762,63
             přijaté zálohy 983,81 994,10
             ostatní závazky 4 806,51 5 348,20
             k zaměstnancům 1 401,70 1 479,37
            ost. záv. k zaměstn. 1,98 1,34
  k inst. soc. zab. a zdr. poj. 3 576,80 3 862,78
            daňové závazky 1 174,38 1 249,23
            k stát. rozpočtu 39,03 24,03
            k rozp. org. ÚSC 30,04 0
            jiné závazky 63,11 176,24
Bankovní výp. a půjčky 0 0



)36(

Slezská univerzita v Opavě

6. Rekapitulace fi nančního vypořádání 
se státním rozpočtem

(tab. 6.1, 6.2, 6.3, 6.4a, 6.4b)

6.1 Základní dotace a její užití 
Tab. 6.1 v Kč

č.ř. uk.   Položka dotace a její další členění Rozpočet Poskytnuto Použito Vratka dotace
   po změnách k 31.12.2002 k 31.12.2002 (odvede)
   sl. 2 sl. 3 sl. 4 sl. 5 (3 - 4)

1  Základní dotace celkem 
(ř. 3 + 4 + 5 + 12 + 13 + 16 + 17 + 18) 146 013 146 013 146 013  0

2  v tom:  0
3 "A" Vzdělávací činnost 121862 121862 121862  0

4 "C" Stipendia studentů doktorských stud. 
programů 918 918 918  0

5 "D" Studující cizinci a mezinárodní spolupráce 
(ř. 6 + 7 + 8 + 9 + 10 + 11) 3 896 3 896 3 896  0

6  v tom: studenti, kteří nejsou st. občany ČR 
(zahraniční rozv. pomoc) 28 28 28  0

7   program SOCRATES/ERASMUS, 
ARION, COMENIUS 3 795 3 795 3 795  0

8  program AKTION 45 45 45  0
9  zahraniční studenti (krátkodobé pobyty) 28 28 28  0

10 "E" Neinvestiční výdaje spojené s investiční 
výstavbou 9 257 9 257 9 257  0

11 "F" Vzdělávací projekty a programy (ř. 14+15) 220 220 220  0
12  v tom: Fond vzdělávací politiky 220 220 220  0
13 "G" Projekty FRVŠ 1 695 1 695 1 695  0
14 "I" Rozvojové programy 8 165 8 165 8 165  0

6.2 Dotace na stravování a ubytování a její užití
Tab. 6.2 v Kč

15  Dotace na stravování a ubytování (KaM) 16 137 16 137 16 137  0

6.3 Dotace na výzkum a vývoj
Tab. 6.3 v Kč 

16  Dotace na výzkum a vývoj celkem 
(ř. 22 + 23 + 24) 13 790 13 790 13 790 0

17  v tom:  

18  a) institucionální prostředky na VaV 
(výzkumné záměry) 7 904 7 904 7 904  0

19  b) nespecifi kované institucionální 
prostředky na VaV 4 949 4 949 4 949  0

20  c) účelové prostředky VaV 937 937 937  0

Jak je zřejmé z výše uvedených tabulek č. 6.1, 6.2, 6.3, poskytnuté neinvestiční dotace 
v dalším členění byly ve všech položkách plně vyčerpány.



)37(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2002 - 6. Rekapitulace fi nančního vypořádání se SR

6.4 Finanční vypořádání vzhledem k ostatním kapitolám SR
Tab. 6.4a Fin. vypořádání vzhledem k ostatním kapitolám SR a jiné dotace - NEI v Kč
Poskytovatel Poskytnuto k 31.12.2002 Použito k 31.12.2002 Vratka dotace (odvod)

provoz VaV provoz VaV provoz VaV
Kapitoly SR (bez MŠMT) 25 4 214 25 4 214 0 0
V tom: 
       Grantová agentura ČR 0 4 214 0 4 214 0 0
       Ministerstvo kultury ČR 25 0 25 0 0 0
Obce, VÚSC, st. fondy: 45 0 45 0 0 0
V tom: 
     Statutární město Opava 45 0 45 0 0 0
Ze zahraničí 0 0 0 0 0 0
  SOCRATES/ERASMUS 1 281 0 1 281 0 0 0
Celkem: 1 351 4 214 1 351 4 214 0 0

Tab. 6.4b Vypořádání se SR - investice v Kč

Číslo a název a programu podle ISPROFIN Rozpočet 
po změnách

Poskytnuto 
k 31. 12.2002

Použito k 31. 12. 2002 
(skutečnost)

Vratka dotace 
(odvedeno)

333 3112709 Rekonstrukce a oprava objektu 
Na Rybníčku 1, Opava 33 704 33 704 33 704 0

333 3112720 Propojení objektů SU
1. etapa 2 389 2 389 2 389 0

333 3112704 Zavádění nebo rozšiřování inf. 
a kom. tech. 4 064 4 064 4 064 0

333 3252702 Inovace studijních programů 1 448 1 448 1 448 0
3333272703 Inovace a rozvoj laboratoří 5 537 5 537 5 537 0
333 3282701 Obnova přístrojového 
a strojního vybavení SU v r. 2002 1 723 1 723 1 723 0



)38(

Slezská univerzita v Opavě

7. Stipendia a služby poskytované studentům
(tab. 7a, 7b, 7c, 7d)

7.1 Počet studentů
Tab. 7a 
Počet studentů k 31.10.2002
V tom:  rozpočtoví studenti (kromě kódů fi nancování 2, 6, 7) 3 578
             cizinci studující v cizím jazyce*) 3 577
             studující na základě mezinár. smluv a usnesení vlády**) 1
             studující hrazení z jiné rozpočtové kapitoly***) 0

Poznámka:
*)      SIMS -kód fi nancování „6“
**)    SIMS - kód fi nancování „7“
***)  SIMS - kód fi nancování „2“

7.2 Stipendia
Tab. 7b v tis. Kč
Stipendia        Z dotace 

MŠMT
Ostatní 
zdroje

Stipendijní 
fond

Celkem 
k 31.12.02

Stipendia celkem: 
(z tab. 2.2.1 a z doplňujících údajů) 5 798 989 87 6 874

v tom: řádná 967 51 1 018
            DSP-doktorandi (ukazatel„C“) 918 918
            zahraniční studenti 5 5
            prospěchová 80 5 85
            mimořádná 31 31
            v rámci programu SOCRATES/ERASMUS 3 401 989 4 390
na mobilitu studentů-rozvojový program č. 35 427 427

Výplata stipendií studentům se řídí Stipendijním řádem univerzity registrovaným 
MŠMT pod č.j. 24063/99-30, jakož i dalšími pokyny, na jejichž základě jsou vyplácena 
studentům stipendia v rámci programu SOCRATES/ERASMUS a v rámci rozvojových pro-
gramů, konkrétně se jedná o program č. 35 „Vysílání studentů v rámci bilaterárních smluv.“ 
Z dotace MŠMT bylo vyplaceno na stipendia studentů 967 tis. Kč, z ostatních zdrojů 989 tis. 
Kč a stipendijní fond byl v roce 2002 čerpán ve výši 87 tis. Kč.

7.3 Stravování
Tab. 7c  - Stravování 

Celkový počet 
podaných hl. 

jídel 
celkem/studenti

Tržby 
ze stravenek 

v tis. Kč 
celkem/studenti

Celkové neinv. 
náklady na 

provoz menzy 
v tis. Kč

Dotace 
z MŠMT 
v tis. Kč

Jiné dotace, 
příspěvky, 

dary 
v tis. Kč

Doplňk. 
činnost 
v tis. Kč

Průměrné 
neinv. náklady 
na jedno jídlo 

v Kč
1 2 3 4 5 6 7

291 708 /
228 021 3 471 / 2 713 8 494 4 435 0 0 29,12

Celkové neinvestiční náklady na provoz menzy (sloupec 3) zahrnují jak tržby ze strave-
nek (sloupec 2), tak i poskytnutou dotaci z MŠMT v tis. Kč (sloupec 4).



)39(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2002 - 7. Stipendia a služby poskytované studentům

Ve výkazu zisku a ztráty pro KaM jsou v nákladech uvedeny pouze vynaložené pro-
středky, které zůstávají po odpočtu tržeb získaných za prodej stravenek, tzn. pouze částka 
4 435 tis. Kč.

V Opavě univerzita nevlastní menzu, stravování studentů je zabezpečeno ve stravova-
cích zařízeních opavských středních škol. Zaměstnanci opavské části univerzity se stravují 
v zařízeních zabezpečujících stravování pro veřejnost formou stravenek „GASTROPASS“.

V Karviné je stravování pro studenty a zaměstnance zajištěno v obou objektech univer-
zity, konkrétně v budově na Univerzitním náměstí je provozována menza a bufet soukromou 
osobou, v budově Na Vyhlídce je provozován bufet rovněž soukromou osobou, ve kterém je 
zabezpečen výdej teplých jídel. Studenti mají zabezpečeny snídaně, obědy i večeře.

Vyšší náklady na stravování studentů má FPF v Opavě, která vydala na stravování stu-
dentů za rok 2002 celkem 2 555 tis. Kč, OPF v Karviné pak použila částku ve výši 1 880 
tis. Kč. 

7.4 Ubytování
Tab. 7d - Ubytování

Počet 
ubytov. 
celkem/
studenti

Tržby 
z kolejného 

celkem/studenti 
v tis. Kč

Celkové neinv. 
náklady 

na ubyt. stud. 
v tis. Kč

Dotace 
z MŠMT 
v tis. Kč

Jiné dotace, 
příspěvky, 

dary tis. Kč

Doplňk. 
činnost 
v tis. Kč

Průměrná výše 
kolejného v Kč 

za rok/měsíc

Neinvest. 
náklady 

na jednoho 
studenta v Kč

1 2 3 4 5 6 7 8
1 358 / 1 358 10 037 / 10 037 21 224 10 713 0 0 7 391/821 15 629

Průměrný počet ubytovaných studentů opavské části univerzity činil za rok 2002 celkem 
521 studentů, průměrný počet ubytovaných studentů fakulty v Karviné byl 748 studentů, 
tzn. podstatně vyšší než v Opavě, proto také OPF v Karviné vynaložila mnohem vyšší ná-
klady na ubytování studentů, konkrétně částku 9 102 tis. Kč, FPF v Opavě čerpala náklady 
ve výši 7 011 tis. Kč.

Vlastní koleje má opavská část univerzity v Opavě-Vávrovicích a v Krnově. V těchto 
objektech je ubytována značná část studentů, zbývající studenti jsou ubytováni v zařízeních 
právnických subjektů v Opavě a jejím blízkém okolí.

Studenti fakulty v Karviné jsou ubytováni ve vlastních kolejích Na Vyhlídce. Větší část 
studentů této fakulty je pak ubytována v pronajatém objektu KOSMOS, kde bylo v roce 
2001 ubytováno v průměru 503 studentů.



)40(

Slezská univerzita v Opavě

Závěr

Vyhodnocení plnění opatření pro rok 2002 přijatých ve Výroční zprávě o hospoda-
ření za rok 2001.
a) Dosáhnout kladného hospodářského výsledku tak, aby byl částečně kryt zhoršený hos-

podářský výsledek z minulých let.
Splněno                                                                                      Z: rektor, děkani, kvestor

b) Zabezpečit další rozvoj doplňkové činnosti na všech součástech univerzity. 
Splněno                                                              Z: rektor, děkani, ředitel ústavu, kvestor

c) Provádět důslednou kontrolní činnost v oblasti hospodaření, ale i v dalších oblastech 
činnosti univerzity a jejích součástí.
Splněno                                                              Z: rektor, děkani, ředitel ústavu, kvestor

d) Rozvíjet centralizované vedení účetní evidence univerzity.
Splněno                                                                                                  Z: rektor, kvestor 

e) Zlepšit kontrolní činnost univerzity v oblasti čerpání jednotlivých částí neinvestičních 
a investičních dotací a dodržování jejich přesné účelovosti.
Splněno                                                              Z: rektor, děkani, ředitel ústavu, kvestor

Návrh na opatření pro rok 2003 přijatá na základě závěrů z Výroční zprávy o hos-
podaření za rok 2002.
a) Dosáhnout kladného hospodářského výsledku.

                                                                                                   Z: rektor, děkani, kvestor
b) Zabezpečit další rozvoj doplňkové činnosti na všech součástech univerzity.    

                                                                            Z: rektor, děkani, ředitel ústavu, kvestor
c) Provádět důslednou kontrolní činnost v oblasti hospodaření, ale i v dalších oblastech 
činnosti univerzity a jejích součástí.
                                                                            Z: rektor, děkani, ředitel ústavu, kvestor

d) Zkvalitnit kontrolní činnost univerzity v oblasti čerpání jednotlivých částí neinvestičních 
a investičních dotací a dodržování jejich přesné účelovosti.
                                                                            Z: rektor, děkani, ředitel ústavu, kvestor

Výroční zpráva o hospodaření Slezské univerzity v Opavě byla projednána Správní radou 
Slezské univerzity v Opavě dne 15. 4. 2003 a schválena Akademickým senátem Slezské 
univerzity v Opavě dne 29. 4. 2003.



Výroční zprávu o hospodaření Slezské univerzity za rok 2002  
vydal rektorát Slezské univerzity (SU) v Opavě v květnu 2003. 

Redakce Ing. Vladimír Danko, Ing. Barbora Dostálová, Ing. Hana Hluchníková, 
Ing. Jaroslav Kania, Ing. Tomáš Kolarčík, Jiří Ston, Ing. Hana Šimečková, 

výkonný redaktor Ivan Augustin, technická redakce Janinghon. 
Tisk rektorát SU v Opavě. Náklad 50 ks.

Slezská univerzita v Opavě






